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مقدمة

أعدت غرفة المدينة المنورة هذا التقرير بهدف التعريف 
كل  مساهمة  ونسبة  المنورة  المدينة  منطقة  باقتصاد 
والوقوف  قطاع،  كل  في  التوظيف  وحجم  فيه  قطاع 
والمحافظات  المنطقة  تحتاجها  التي  أبرز الأنشطة  على 
التقرير  إعداد هذا  الغرفة في  اعتمدت  لها، وقد  التابعة 

على ما يلي:
-قاعدة بيانات المنتسبين بالغرفة في نطاق عملها وهو 
الحناكية،  محافظة  العلا،  محافظة  المنورة،  (المدينة 

محافظة المهد محافظة خيبر).
الدليل  لمنتسبيها وفق  الاقتصادية  الأنشطة  -تصنيف 

(ISIC4) الوطني للأنشطة الاقتصادية
-الإحصائيات الصادرة عن الهيئة العامة للإحصاء.

في  قطاع  كل  على مساهمة  للوقوف  الغرفة  وتسعى 
اقتصاد المنطقة ومعرفة حجم الدخل لكل قطاع وذلك 

من خلال البيانات المتوفرة لدى وزارة المالية ممثلة في 
التالية  التقارير  إدراجها في  والدخل، وسيتم  الزكاة  هيئة 

حال توفر هذه البيانات.

الملخص التنفيذي

السجلات التجارية
العدد  بلغ  بالغرفة  المنتسبين  بيانات  قاعدة  بحسب 
المدينة  بمنطقة  النشطة  التجارية  للسجلات  الإجمالي 
الربع  المنورة (نطاق عمل غرفة المدينة المنورة) بنهاية 
الأول لعام 2023م عدد52,830 سجلاً تجارياً، بانخفاض 
نفس  من  السابق  بالربع  مقارنة   0.9% نسبته  بلغت 
العام، وارتفاع بلغت نسبته %2.1 مقارنة بنفس الفترة 

من عام 2022م.

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
المدينة  بمنطقة  النشطة  التجارية  السجلات  أعداد 
المنورة (نطاق عمل غرفة المدينة المنورة) خلال الفترة 
(مارس 2022م- مارس 2023م) بدأ بمرحلة نمو واضح 
تراجع  مرحلة  في  لتدخل  2022م،  أغسطس  شهر  حتى 

حتى مارس 2023م.
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توزيع السجلات التجارية النشطة بنهاية الربع الأول لعام 
2023م بحسب الأنشطة الاقتصادية
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المدينة  غرفة  لمنتسبي  النشطة  التجارية  السجلات 
المنورة بنهاية الربع الأول لعام 2023م بحسب النشاط 

الاقتصادي

المصدر: قاعدة بيانات غرفة المدينة المنورة
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المنورة  المدينة  بمنطقة  النشطة  التجارية  السجلات 
خلال الربع الأول لعام 2023م بحسب الموقع
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منطقة  بمحافظات  النشطة  التجارية  السجلات  تطور 
المدينة المنورة 

الحقائق  على  الوقوف  أمكن  التقرير  خلال  من 
والمؤشرات التالية:

أعلى خمس أنشطة التي حققت نمواً إيجابياً هي:
-الأنشطة التعدينية (52.2%)

-أنشطة الخدمات الاجتماعية (26.3%)
-الأنشطة الفنية الترفيهية (18.6%)

-أنشطة النقل والتخزين (17.5%)
-الأنشطة السياحية (13.6%)
-الأنشطة العقارية (13.6%)

لعام     الأول  الربع  خلال  تراجعت  التي  الأنشطة  أبرز 
2023م هي: 

-الأنشطة المالية.
-أنشطة تنظيم قطاع الأعمال.
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سوق العمل بمنطقة المدينة المنورة
بالنسبة للتوظيف بالقطاع الخاص يمكن الوقوف على 

المؤشرات التالية
تحتل منطقة المدينة المنورة المركز السادس بين -

مناطق المملكة من حيث إجمالي أعداد المشتغلين، 
410,794 موظف،  حيث يبلغ عدد المشتغلين بها 
بجميع  المشتغلين  إجمالي  من   3.7% يعادل  بما 
مناطق المملكة، وذلك بحسب آخر إصدار للإحصائيات 
السجلية لسوق العمل الربع الرابع 2022م الصادرة عن 

الهيئة العامة للإحصاء.
ولوائح - لأنظمة  الخاضعين  المشتغلين  نسبة  تبلغ 

الخاص)  بالقطاع  (العاملين  الاجتماعية  التأمينات 
بمنطقة  المشتغلين  إجمالي  من   82.7% حوالي 

المدينة المنورة.
الخاص - بالقطاع  السعوديين  المشتغلين  عدد  يبلغ 

خلال  موظف   85,660 المنورة  المدينة  بمنطقة 
الربع الرابع من عام 2022م. 

القطاع - بوظائف  للتوطين  الإجمالية  النسبة  تبلغ 
(المشتغلون  المنورة  المدينة  بمنطقة  الخاص 
السعوديون الخاضعون لأنظمة التأمينات الاجتماعية 
لأنظمة  الخاضعين  المشتغلين  بإجمالي  مقارنة 
عام  من  الرابع  الربع  خلال  الاجتماعية)  التأمينات 

2022م حوالي 25.2%.

2022م - الرابع  للربع  العمل  سوق  نشرة  بحسب   
ارتفاع أعداد المشتغلين السعوديين بالقطاع الخاص 
بنسبة %3.1 مقارنة بالربع السابق من نفس العام 
العام  من  الفترة  بنفس  مقارنة   77% وبنسبة 

السابق.

المدينة  بمنطقة  الخاص  بالقطاع  المشتغلين  توزيع 
المنورة خلال الربع الرابع 2022م

المدينة  بمنطقة  الخاص  بالقطاع  المشتغلين  تطور 
المنورة (2020-2022م)
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الرقم القياسي لأسعار العقارات
أسعار  في  النسبي  التغير  لقياس  إحصائية  أداة  هو 
وهي  السعودية،  العربية  المملكة  بمناطق  العقارات 
تستند إلى مجموعة بيانات للصفقات العقارية المتوفرة 
في وزارة العدل بصفتها المرجع الرسمي الوحيد ومصدر 
ومجموعة  المملكة،  في  العقارات  قطاع  عن  البيانات 
البيانات هذه هي نتيجة للعمليات الإلكترونية التسجيل 
المتغيرات  وتشمل  الوزارة،  في  تتم  التي  والتوثيق 
المختلفة في المعاملات العقارية مثل القيمة والموقع 

والقطاع، والنوع. 

عل  المؤشر  لإحصاء  العامة  الهيئة  تحسب  عليه،  وبناء 
أساس ربع سنوي حسب القطاع (سكني، تجاري، زراعي) 
بيت  شقة،  فيلا،  عمارة،  أرض،  (قطعة  العقار  ونوع 
معرض/محل، مركز تجاري، أرض زراعية) لجميع المناطق 
هي     للمؤشر  الأساس  وسنة  المملكة.  في  الإدارية 

2014م.

القياسي  الرقم  بارتفاع  المنشورة  الإحصائيات  تشير 
الربع  خلال  المنورة  المدينة  بمنطقة  العقارات  لأسعار 
 0.02% بلغت  طفيفة  بنسبة  2023م  عام  من  الأول 
2022م، وبانخفاض بلغت  الرابع من عام  بالربع  مقارنة 

نسبته %0.2 مقارنة بنفس الربع من العام السابق.  

العقارات-  لأسعار  القياسي  الرقم  إحصائيات  المصدر: 
الهيئة العامة للإحصاء
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الرقم القياسي لأسعار المستهلك
في  التغيرات   (CPI) المستهلك  أسعار  مؤشر  يعكس 
الأسعار التي يدفعها المستهلكون مقابل سلة ثابتة من 
السلع والخدمات تتكون من 490 عنصراً، وتم اختيار هذه 
السلة بناء على نتائج مسح الإنفاق والدخل الذي أجِري 
في عام 2018م (سنة الأساس)، والذي على ضوئه تم 
خلال  من  الأسعار  تجميع  ويتم  وأوزانها،  البنود  تحديد 
العامة  الهيئة  وتنشر  البيع.  لنقاط  الميدانية  الزيارات 
المملكة  لسكان  شهري  أساس  عل  المؤشر  لإحصاء 
والمدن الرئيسية بها، وينطوي المؤشر على 12 مجموعة 
المجموعات  من  عدد  منها  يتفرع  للإنفاق  رئيسية 

الفرعية.
القياسي  الرقم  بارتفاع  المنشورة  الإحصائيات  وتشير 
لأسعار المستهلك بالمدينة المنورة خلال شهر نوفمبر 
لعام 2022م بنسبة طفيفة بلغت %0.1 مقارنة بالشهر 
السابق من نفس العام، وبارتفاع بلغت نسبته 1.93% 

مقارنة بشهر نوفمبر من العام الماضي.

التغير السنوي والربعي للرقم القياسي لأسعار العقارات 
بالمدينة المنورة بحسب القطاع ونوع العقار خلال الربع 

الأول لعام 2023م.
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العام لأسعار المستهلك للمدينة  القياسي  الرقم  تطور 
المنورة (فبراير 2023- فبراير 2022م)

المستهلك  لأسعار  القياسي  للرقم  السنوي  التغير 
بالمدينة المنورة بحسب مجموعات الإنفاق الرئيسية
(بين شهري فبراير 2023 مقارنة بشهر فبراير 2022م)

المستهلك  القياسي لأسعار  الرقم  إحصائيات  المصدر: 
الهيئة العامة للإحصاء
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التقريــر الاقتصادي
المدينة المنورة
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إجمالي عدد السجلات

المنورة  المدينة  لغرفة  الرئيسي  المركز  مستوى  على 
الإجمالي  العدد  بلغ  المنتسبين  بيانات  قاعدة  بحسب 
2023م  الأول  الربع  بنهاية  النشطة  التجارية  للسجلات 
بلغت  طفبف  بانخفاض  تجارياً،  سجلاً   47,509 عدد 
العام،  نفس  من  السابق  بالربع  مقارنة   0.7% نسبته 
من  الفترة  بنفس  مقارنة   3.2% نسبته  بلغت  وبارتفاع 

العام السابق.

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
المركز  لمنتسبي  النشطة  التجارية  السجلات  أعداد 
(مارس  الفترة  خلال  المنورة  المدينة  بغرفة  الرئيسي 
حتى  واضح  نمو  بمرحلة  بدأ  2023م)  مارس  2022م- 
حتى  تراجع  مرحلة  في  لتدخل  2022م،  أغسطس  شهر 

مارس 2023م.

بالمدينة  النشطة  السجلات  لإجمالي  الشهري  التطور 
المنورة خلال الفترة (مارس 2022م- مارس 2023م) 
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المدينة  غرفة  لمنتسبي  النشطة  التجارية  السجلات 
النشاط  بحسب  2023م  الأول  الربع  بنهاية  المنورة 

الاقتصادي

المصدر: قاعدة بيانات غرفة المدينة المنورة

 
    

 16,878 35.5% 0.6% 

 8,347 17.6% 6.4% 

 5,763 12.1% 4.4% 

 3,980 8.4% 1.6% 

 3,660 7.7% 10.9% 

 1,870 3.9% 1.2% 

 1,354 2.8% 13.9% 

 1,302 2.7% 13.5% 

 1,143 2.4% 1.7% 

 834 1.8% 19.0% 

 653 1.4% 0.6% 

 344 0.7% 7.2% 

 294 0.6% 5.0% 

 260 0.5% 1.1% 

 247 0.5% 6.5% 

 233 0.5% 16.5% 

 128 0.3% 23.1% 

 124 0.3% 15.1% 

 83 0.2% 53.7% 

 12 0.0% 14.3% 

 47,509 100.0% 3.2% 

 



أنشطة تجارة الجملة والتجزئة
وتشمل (البيع بالجملة والتجزئة لجميع السلع)

تمثل أنشطة تجارة الجملة والتجزئة حوالي %35.5 من 
بالمركز  المسجلة  النشطة  السجلات  عدد  إجمالي 
بلغ  المنتسبين  بيانات  قاعدة  وبحسب  للغرفة  الرئيسي 
عدد السجلات النشطة في أنشطة تجارة الجملة والتجزئة 
تجارياً،  16,878سجلاً  عدد  2023م  الأول  الربع  بنهاية 
بالربع  مقارنة   5.5% نسبته  بلغت  طفيف  بانخفاض 
السابق من نفس العام، وكذلك بانخفاض طفيف بلغت 

نسبته %0.6 مقارنة بنفس الفترة من العام السابق.

أنشطة المقاولات
والتمديد  والترميم  التشييد  أنشطة  (كل  وتشمل 

والتركيب والتشطيبات وأعمال الطرق)

تمثل أنشطة المقاولات حوالي %17.6 من إجمالي عدد 
للغرفة  الرئيسي  بالمركز  المسجلة  النشطة  السجلات 
وبحسب قاعدة بيانات المنتسبين بلغ عدد السجلات في 
عدد  2023م  الأول  الربع  بنهاية  المقاولات  أنشطة 
8,347 سجلاً تجارياً، بانخفاض بلغت نسبته %3 مقارنة 
نسبته  بلغت  وبارتفاع  العام،  نفس  من  السابق  بالربع 

%6.4 مقارنة بنفس الفترة من العام السابق.

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
أعداد السجلات النشطة لأنشطة تجارة الجملة والتجزئة 
بدأ  المنورة  المدينة  لغرفة  الرئيسي  بالمركز  المسجلة 
بمرحلة نمو واضح حتى شهر أغسطس 2022م، ليدخل 

في مرحلة تراجع حتى مارس 2023م.

التطور الشهري للسجلات النشطة لأنشطة تجارة الجملة 
2022م-  الفترة (مارس  والتجزئة بالمدينة المنورة خلال 

مارس 2023م) 

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
المسجلة  المقاولات  النشطة لأنشطة  السجلات  أعداد 
بالمركز الرئيسي لغرفة المدينة المنورة يمر بمرحلة نمو 
ويبدأ  2022م  أغسطس  لشهر  الفترة وصولاً  بداية  من 

بعدها بمرحلة هبوط نسبي حتى نهاية الفترة.

التقرير الاقتصادي
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أنشطة المطاعم والإعاشة
الأطعمة  وتقديم  (تجهيز  أنشطة  كل  وتشمل 

والمشروبات)
من   12.1% حوالي  والإعاشة  المطاعم  أنشطة  تمثل 
بالمركز  المسجلة  النشطة  السجلات  عدد  إجمالي 
الرئيسي للغرفة وبحسب قاعدة بيانات المنتسبين فقد 
بلغ عدد السجلات في أنشطة المطاعم والإعاشة بنهاية 
الربع الأول 2023م عدد 5,763 سجلاً تجارياً، بانخفاض 
من  السابق  بالربع  مقارنة   0.1% نسبته  بلغت  طفيف 
نفس العام، وبارتفاع بلغت نسبته %4.4 مقارنة بنفس 

الفترة من العام السابق.

التطور الشهري للسجلات النشطة للمقاولات بالمدينة 
المنورة خلال الفترة (مارس 2022م- مارس 2023م) 

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
المسجلة  والإعاشة  المطاعم  لأنشطة  السجلات  أعداد 
بالمركز الرئيسي لغرفة المدينة المنورة يمر بمرحلة نمو 

متأرجح صعوداً وهبوطاً من بداية الفترة وحتى نهايتها.

والإعاشة  للمطاعم  النشطة  للسجلات  الشهري  التطور 
مارس  2022م-  (مارس  الفترة  خلال  المنورة  بالمدينة 

2023م)
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الأنشطة الصناعية
(صناعة،  التحويلية  الإنتاجية  الأنشطة  كل  وتشمل 
تشكيل  والأجهزة،  المعدات  إصلاح  صيانة  خياطة، 

المعادن ...)

تمثل الأنشطة الصناعية حوالي %8.4 من إجمالي عدد 
للغرفة  الرئيسي  بالمركز  المسجلة  النشطة  السجلات 
عدد  بلغ  فقد  المنتسبين  بيانات  قاعدة  وبحسب 
الأول  الربع  بنهاية  الصناعية  الأنشطة  في  السجلات 
2023م عدد 3,980 سجلاً تجارياً، بانخفاض بلغت نسبته 
%2.8 مقارنة بالربع السابق من نفس العام، وبانخفاض 
العام  من  الفترة  بنفس  مقارنة   1.6% نسبته  بلغت 

السابق.

الأنشطة الخدمية
وصيانة  وإصلاح  والصالونات،  (المغاسل،  وتشمل 

الأجهزة المنزلية والسلع الشخصية ...)

%7.7 من إجمالي عدد  الخدمية حوالي  تمثل الأنشطة 
للغرفة  الرئيسي  بالمركز  المسجلة  النشطة  السجلات 
وبحسب قاعدة بيانات المنتسبين فقد بلغ عدد السجلات 
عدد  2023م  الأول  الربع  بنهاية  الخدمية  الأنشطة  في 
3,660 سجلاً تجارياً، بارتفاع بلغت نسبته %2.2 مقارنة 
نسبته  بلغت  وبارتفاع  العام،  نفس  من  السابق  بالربع 

%10.9 مقارنة بنفس الفترة من العام السابق.

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
المسجلة  الصناعية  للأنشطة  النشطة  السجلات  أعداد 
بالمركز الرئيسي لغرفة المدينة المنورة يمر بمرحلة تراجع 
من نهاية الربع الثالث للعام 2022م وحتى نهاية الفترة 

الحالية.  

بالمدينة  الصناعية  الأنشطة  لسجلات  الشهري  التطور 
المنورة خلال الفترة (مارس 2022م- مارس 2023م) 

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
المسجلة  الخدمية  للأنشطة  النشطة  السجلات  أعداد 
بالمركز الرئيسي لغرفة المدينة المنورة يمر بمرحلة نمو 
ليبدأ  2022م،  أغسطس  شهر  حتى  الفترة  بداية  من 

بعدها بمرحلة ثبات نسبي وحتى نهاية الفترة. 
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أنشطة ورش صيانة المركبات
وتشمل (ورش كهرباء وميكانيكا وسمكرة المركبات ...)

%3.9 من  المركبات حوالي  أنشطة ورش صيانة  تمثل 
بالمركز  المسجلة  النشطة  السجلات  عدد  إجمالي 
الرئيسي للغرفة وبحسب قاعدة بيانات المنتسبين فقد 
المركبات  صيانة  ورش  أنشطة  في  السجلات  عدد  بلغ 
تجارياً،  سجلاً   1,870 عدد  2023م  الأول  الربع  بنهاية 
بارتفاع طفيف بلغت نسبته %0.1 مقارنة بالربع السابق 
من نفس العام، وبانخفاض بلغت نسبته %1.2 مقارنة 

بنفس الفترة من العام السابق.

بالمدينة  الخدمية  الأنشطة  لسجلات  الشهري  التطور 
المنورة خلال الفترة (مارس 2022م- مارس 2023م) 

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
المركبات  صيانة  ورش  لأنشطة  السجلات  أعداد 
يمر  المنورة  المدينة  لغرفة  الرئيسي  بالمركز  المسجلة 

بالمجمل بمرحلة تراجع من بداية الفترة وحتى نهاتها. 

التطور الشهري لسجلات أنشطة ورش صيانة المركبات 
مارس  2022م-  (مارس  الفترة  خلال  المنورة  بالمدينة 

2023م) 
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الأنشطة السياحية
وتشمل (قطاع الإيواء، وكالات السفر، تنظيم الرحلات، 

قصور وقاعات الأفراح)
تمثل الأنشطة السياحية حوالي %2.8 من إجمالي عدد 
للغرفة  الرئيسي  بالمركز  المسجلة  النشطة  السجلات 
عدد  بلغ  فقد  المنتسبين  بيانات  قاعدة  وبحسب 
الأول  الربع  بنهاية  السياحية  الأنشطة  في  السجلات 
نسبته  بلغت  بارتفاع  تجارياً،  1,354 سجلاً  عدد  2023م 
وبارتفاع  العام،  السابق من نفس  بالربع  %5.7 مقارنة 
العام  من  الفترة  بنفس  مقارنة   13.9% نسبته  بلغت 

السابق.

الأنشطة العقارية
وتشمل (جميع أنشطة إدارة وتشغيل العقارات وأعمال 

السمسرة في الأراضي والعقارات)

%2.7 من إجمالي عدد  العقارية حوالي  تمثل الأنشطة 
للغرفة  الرئيسي  بالمركز  المسجلة  النشطة  السجلات 
قاعدة  وبحسب  المنورة  بالمدينة  الصناعية  التجارية 
بيانات المنتسبين فقد بلغ عدد السجلات في الأنشطة 
سجلاً   1,302 عدد  2023م  الأول  الربع  بنهاية  العقارية 
تجارياً، بارتفاع طفيف بلغت نسبته %0.3 مقارنة بالربع 
السابق من نفس العام، وبارتفاع بلغت نسبته 13.5% 

مقارنة بنفس الفترة من العام السابق.

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
بالمركز  المسجلة  السياحية  للأنشطة  السجلات  أعداد 
بداية  من  نمو  بالمجمل  بمرحلة  يمر  للغرفة  الرئيسي 

الفترة وحتى نهايتها. 

بالمدينة  السياحية  الأنشطة  لسجلات  الشهري  التطور 
المنورة خلال الفترة (مارس 2022م- مارس 2023م)

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
بالمركز  المسجلة  العقارية  للأنشطة  السجلات  أعداد 
الرئيسي لغرفة المدينة المنورة يمر بمرحلة نمو من بداية 

الفترة وحتى نهايتها.
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الأنشطة المهنية
والاقتصادية  الهندسية  الاستشارية  (الخدمات  وتشمل 

والإدارية والمحاسبة والمحاماة والبحوث والتسويق)

إجمالي عدد  %2.4 من  المهنية حوالي  الأنشطة  تمثل 
للغرفة  الرئيسي  بالمركز  المسجلة  النشطة  السجلات 
وبحسب قاعدة بيانات المنتسبين فقد بلغ عدد السجلات 
عدد  2023م  الأول  الربع  بنهاية  المهنية  الأنشطة  في 
نسبته  بلغت  طفيف  بانخفاض  تجارياً،  سجلاً   1,143
وبارتفاع  العام،  السابق من نفس  بالربع  %0.3 مقارنة 
العام  من  الفترة  بنفس  مقارنة   1.7% نسبته  بلغت 

السابق.

بالمدينة  العقارية  الأنشطة  لسجلات  الشهري  التطور 
المنورة خلال الفترة (مارس 2022م- مارس 2023م) 

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
بالمركز  المسجلة  المهنية  للأنشطة  السجلات  أعداد 
الفترة وحتى  الرئيسي يمر بمرحلة نمو نسبي من بداية 
شهر أغسطس 2022م، ليبدأ بعدها بمرحلة هبوط حتى 

نهاية الفترة. 

بالمدينة  المهنية  الأنشطة  لسجلات  الشهري  التطور 
المنورة خلال الفترة (مارس 2022م- مارس 2023م) 
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أنشطة النقل والتخزين
والجوي  والبحري  البري  النقل  أنشطة  (جميع  وتشمل 

للركاب والبضائع، والتخزين والشحن ...)

تمثل أنشطة النقل والتخزين حوالي %1.8 من إجمالي 
الرئيسي،  بالمركز  المسجلة  النشطة  السجلات  عدد 
عدد  بلغ  فقد  المنتسبين  بيانات  قاعدة  وبحسب 
السجلات في أنشطة النقل والتخزين بنهاية الربع الأول 
834 سجلاً تجارياً، بانخفاض بلغت نسبته  2023م عدد 
وبارتفاع  العام،  السابق من نفس  بالربع  %2.1 مقارنة 
من  الفترة  بنفس  مقارنة   19% نسبته  بلغت  ملحوظ 

العام السابق.

أنشطة التأجير
وتشمل (جميع أنشطة استقدام وتأجير العمالة، وتأجير 

السيارات والمعدات ولوازم الأفراح والمناسبات)

عدد  إجمالي  من   1.4% حوالي  التأجير  أنشطة  تمثل 
وبحسب  الرئيسي  بالمركز  المسجلة  النشطة  السجلات 
في  السجلات  عدد  بلغ  فقد  المنتسبين  بيانات  قاعدة 
أنشطة التأجير بنهاية الربع الأول 2023م عدد 653 سجلاً 
بالربع  مقارنة   2.1% نسبته  بلغت  بانخفاض  تجارياً، 
السابق من نفس العام، وكذلك بانخفاض بلغت نسبته 

%0.6 مقارنة بنفس الفترة من العام السابق.

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
المسجلة  والتخزين  النقل  لأنشطة  السجلات  أعداد 
بالمركز الرئيسي لغرفة المدينة المنورة يمر بمرحلة نمو 

نسبي من بداية الفترة وحتى نهايتها.

والتخزين  النقل  أنشطة  لسجلات  الشهري  التطور 
مارس  2022م-  (مارس  الفترة  خلال  المنورة  بالمدينة 

2023م) 

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
بالمركز  المسجلة  التأجير  لأنشطة  السجلات  أعداد 
من  تراجع  بمرحلة  يمر  المنورة  المدينة  لغرفة  الرئيسي 

بداية شهر أغسطس 2022م وحتى نهاية الفترة.

التقرير الاقتصادي
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الأنشطة التعليمية
وتشمل (جميع أنشطة التعليم والتدريب)

تمثل الأنشطة التعليمية حوالي %0.7 من إجمالي عدد 
لغرفة  الرئيسي  بالمركز  المسجلة  النشطة  السجلات 
المدينة المنورة وبحسب قاعدة بيانات المنتسبين فقد 
الربع  بنهاية  التعليمية  الأنشطة  السجلات في  بلغ عدد 
بلغت  بارتفاع  تجارياً،  سجلاً   344 عدد  2023م  الأول 
العام،  نفس  من  السابق  بالربع  مقارنة   0.9% نسبته 
من  الفترة  بنفس  مقارنة   7.2% نسبته  بلغت  وبارتفاع 

العام السابق.

التطور الشهري لسجلات أنشطة التأجير بالمدينة المنورة 
خلال الفترة (مارس 2022م- مارس 2023م)

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
بالمركز  المسجلة  التعليمية  للأنشطة  السجلات  أعداد 
بمرحلة  بالمجمل  يمر  المنورة  المدينة  لغرفة  الرئيسي 

نمو من بداية الفترة وحتى نهايتها. 

بالمدينة  التعليمية  الأنشطة  لسجلات  الشهري  التطور 
المنورة خلال الفترة (مارس 2022م- مارس 2023م) 

الربع الأول من عام 2023م
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 أنشطة الاتصالات والمعلومات
وخدمات  المعلومات  تقنية  أنشطة  (جميع  وتشمل 
الإلكتروني  والنشر  والفيديو  الأفلام  وإنتاج  البرمجة 

والألعاب الإلكترونية ورسومات الحاسوب....)

تمثل أنشطة الاتصالات والمعلومات حوالي %0.6 من 
بالمركز  المسجلة  النشطة  السجلات  عدد  إجمالي 
الرئيسي للغرفة وبحسب قاعدة بيانات المنتسبين فقد 
بلغ عدد السجلات في أنشطة الاتصالات والمعلومات 
تجارياً،  سجلاً   294 عدد  2023م  الأول  الربع  بنهاية 
بانخفاض بلغت نسبته %6.4 مقارنة بالربع السابق من 
بنفس  مقارنة   5% نسبته  بلغت  وبارتفاع  العام،  نفس 

الفترة من العام السابق.

الأنشطة الصحية
وتشمل (جميع مقدمي الخدمات الطبية)

إجمالي عدد  %0.5 من  الصحية حوالي  تمثل الأنشطة 
لغرفة  الرئيسي  بالمركز  المسجلة  النشطة  السجلات 
المدينة المنورة وبحسب قاعدة بيانات المنتسبين فقد 
الربع  بنهاية  الصحية  الأنشطة  في  السجلات  عدد  بلغ 
بلغت  بارتفاع  تجارياً،  سجلاً   260 عدد  2023م  الأول 
العام،  نفس  من  السابق  بالربع  مقارنة   1.6% نسبته 
وبانخفاض بلغت نسبته %1.1 مقارنة بنفس الفترة من 

العام السابق.

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
والمعلومات  الاتصالات  لأنشطة  السجلات  أعداد 
يمر  المنورة  المدينة  لغرفة  الرئيسي  بالمركز  المسجلة 
بمرحلة نمو من بداية الفترة وحتى شهر نوفمبر 2022م 

ليدخل في مرحلة تراجع حتى نهاية الفترة. 

التطور الشهري لسجلات أنشطة الاتصالات والمعلومات 
مارس   - 2023م  (مارس  الفترة  خلال  المنورة  بالمدينة 

2023م) 

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
بالمركز  المسجلة  الصحية  للأنشطة  السجلات  أعداد 
بمرحلة  بالمجمل  يمر  المنورة  المدينة  لغرفة  الرئيسي 

ثبات نسبي من بداية الفترة وحتى نهايتها.

التقرير الاقتصادي
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الأنشطة الزراعية
وتشمل (جميع أنشطة الزراعة وتربية الدواجن والمواشي 

والخدمات الزراعية وصيد وتربية الأسماك ....)

عدد  إجمالي  من   0.5% حوالي  الزراعية  الأنشطة  تمثل 
لغرفة  الرئيسي  بالمركز  المسجلة  النشطة  السجلات 
المدينة المنورة وبحسب قاعدة بيانات المنتسبين فقد 
الربع  بنهاية  الزراعية  الأنشطة  في  السجلات  عدد  بلغ 
بلغت  بانخفاض  تجارياً،  247 سجلاً  عدد  2023م  الأول 
العام  نفس  من  السابق  بالربع  مقارنة   0.8% نسبته 
من  الفترة  بنفس  مقارنة   6.5% نسبته  بلغت  وبارتفاع 

العام السابق.

بالمدينة  الصحية  الأنشطة  لسجلات  الشهري  التطور 
المنورة خلال الفترة (مارس 2022م- مارس 2023م) 

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
بالمركز  المسجلة  الزراعية  للأنشطة  السجلات  أعداد 
بمرحلة  بالمجمل  يمر  المنورة  المدينة  لغرفة  الرئيسي 

نمو من بداية الفترة وحتى نهايتها.

بالمدينة  الزراعية  الأنشطة  لسجلات  الشهري  التطور 
المنورة خلال الفترة (مارس 2022م- مارس 2023م) 

الربع الأول من عام 2023م
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الأنشطة الفنية الترفيهية
الرياضية  والصالات  الأندية  أنشطة  (جميع  وتشمل 
الفعاليات  الترفيه والملاهي وتنظيم  والمتاحف ومراكز 

الترفيهية ....)

من   0.5% حوالي  الترفيهية  الفنية  الأنشطة  تمثل 
بالمركز  المسجلة  النشطة  السجلات  عدد  إجمالي 
الرئيسي للغرفة وبحسب قاعدة بيانات المنتسبين فقد 
بلغ عدد السجلات في الأنشطة الفنية الترفيهية بنهاية 
بانخفاض  تجارياً،  سجلاً   233 عدد  2023م  الأول  الربع 
نفس  من  السابق  بالربع  مقارنة   1.3% نسبته  بلغت 
بنفس  مقارنة   16.5% نسبته  بلغت  وبارتفاع  العام، 

الفترة من العام السابق.

الأنشطة المالية
والوساطة  والتأمين  البنوك  أنشطة  (جميع  وتشمل 

التجارية والصرافة ....)

عدد  إجمالي  من   0.3% حوالي  المالية  الأنشطة  تمثل 
للغرفة  الرئيسي  بالمركز  المسجلة  النشطة  السجلات 
وبحسب قاعدة بيانات المنتسبين فقد بلغ عدد السجلات 
في الأنشطة المالية بنهاية الربع الأول 2023م عدد 124 
سجلاً تجارياً، بانخفاض بلغت نسبته %5.3 مقارنة بالربع 
السابق من نفس العام، وكذلك بانخفاض واضح بلغت 

نسبته %15.1 مقارنة بنفس الفترة من العام السابق.

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
المسجلة  الترفيهية  الفنية  للأنشطة  السجلات  أعداد 
بالمركز الرئيسي لغرفة المدينة المنورة يمر بمرحلة نمو 

نسبي من بداية الفترة وحتى نهايتها. 

الترفيهية  الفنية  الأنشطة  لسجلات  الشهري  التطور 
مارس  2022م-  (مارس  الفترة  خلال  المنورة  بالمدينة 

2023م) 

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
بالمركز  المسجلة  المالية  للأنشطة  السجلات  أعداد 
الرئيسي لغرفة المدينة المنورة يمر بمرحلة تراجع واضح 

من بداية الفترة وحتى نهايتها. 

التقرير الاقتصادي
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أنشطة الخدمات الاجتماعية
الأسري  والإرشاد  الخيرية  الجمعيات  (جميع  وتشمل 

وضيافة الأطفال ....)

من   0.3% حوالي  الاجتماعية  الخدمات  أنشطة  تمثل 
بالمركز  المسجلة  النشطة  السجلات  عدد  إجمالي 
الرئيسي للغرفة وبحسب قاعدة بيانات المنتسبين فقد 
الاجتماعية  الخدمات  أنشطة  في  السجلات  عدد  بلغ 
بنهاية الربع الأول 2023م عدد 128 سجلاً تجارياً، بارتفاع 
نفس  من  السابق  بالربع  مقارنة   1.6% نسبته  بلغت 
مقارنة   23.1% نسبته  بلغت  بارتفاع  وكذلك  العام، 

بنفس الفترة من العام السابق.

بالمدينة  المالية  الأنشطة  لسجلات  الشهري  التطور 
المنورة خلال الفترة (مارس 2022م- مارس 2023م) 

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
أعداد السجلات لأنشطة الخدمات الاجتماعية المسجلة 
بالمركز الرئيسي لغرفة المدينة المنورة يمر بمرحلة نمو 

نسبي من بداية الفترة وحتى نهايتها. 

الاجتماعية  الخدمات  أنشطة  لسجلات  الشهري  التطور 
مارس  2022م-  (مارس  الفترة  خلال  المنورة  بالمدينة 

2023م)

الربع الأول من عام 2023م
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الأنشطة التعدينية
الفلزية  المعادن  خامات  استخراج  (أنشطة  وتشمل 

واللافلزية وتشغيل المحاجر....)

تمثل الأنشطة التعدينية حوالي %0.2 من إجمالي عدد 
للغرفة  الرئيسي  بالمركز  المسجلة  النشطة  السجلات 
عدد  بلغ  فقد  المنتسبين  بيانات  قاعدة  وبحسب 
الأول  الربع  بنهاية  التعدينية  الأنشطة  في  السجلات 
نسبته  بلغت  بارتفاع  تجارياً،  سجلاً   83 عدد  2023م 
%13.7 مقارنة بالربع السابق من نفس العام، وبارتفاع 
من  الفترة  بنفس  مقارنة   53.7% نسبته  بلغت  واضح 

العام السابق.

أنشطة تنظيم قطاع الأعمال
وتشمل (جمعيات رجال الأعمال والغرف التجارية....)

بحسب قاعدة بيانات المنتسبين فقد بلغ عدد السجلات 
الأول  الربع  بنهاية  الأعمال  قطاع  تنظيم  أنشطة  في 
نسبته  بلغت  بانخفاض  تجارياً،  سجلاً   12 عدد  2023م 
وكذلك  العام،  نفس  من  السابق  بالربع  مقارنة   20%
بانخفاض بلغت نسبته %14.3 مقارنة بنفس الفترة من 

العام السابق.

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
بالمركز  المسجلة  التعدينية  للأنشطة  السجلات  أعداد 
المنورة يمر بمرحلة نمو نسبي  المدينة  الرئيسي لغرفة 

من بداية الفترة وحتى نهايتها. 

بالمدينة  التعدينية  الأنشطة  لسجلات  الشهري  التطور 
المنورة خلال الفترة (مارس 2022م- مارس 2023م) 

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
أعداد السجلات لأنشطة تنظيم قطاع الأعمال المسجلة 
بالمجمل  يمر  المنورة  المدينة  لغرفة  الرئيسي  بالمركز 

بمرحلة تراجع نسبي من بداية الفترة وحتى نهايتها.

التقرير الاقتصادي
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التطور الشهري لسجلات أنشطة تنظيم قطاع الأعمال 
مارس  2022م-  (مارس  الفترة  خلال  المنورة  بالمدينة 

2023م) 

الربع الأول من عام 2023م

28

14 14
15

14 14
15

16
17

16
15

12 12 12

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18
- - - - -

-

- - - -

- - -



التقريــر الاقتصادي
لمحافظة العلا

التقرير الاقتصادي

29



الربع الأول من عام 2023م

30

إجمالي عدد السجلات

على مستوى فرع غرفة المدينة المنورة بمحافظة العلا 
الإجمالي  العدد  بلغ  المنتسبين  بيانات  قاعدة  وبحسب 
للسجلات التجارية النشطة بنهاية الربع الأول لعام 2023م 
 1.1% نسبته  بلغت  بارتفاع  تجارياً،  سجلاً   2,031 عدد 
مقارنة بالربع السابق من نفس العام،  وبانخفاض بلغت 

نسبته %1.8 مقارنة بنفس الفترة من العام السابق.

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
إجمالي أعداد السجلات النشطة المشتركة بفرع الغرفة 
بمحافظة العلا يمر بمرحلة تراجع نسبي من بداية الفترة 

وحتى نهايتها.

النشطة  السجلات  عدد  لإجمالي  الشهري  التطور 
مارس  2022م-  (مارس  الفترة  خلال  العلا  بمحافظة 

2023م)
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التقرير الاقتصادي

31

بمحافظة  الغرفة  لمنتسبي  النشطة  التجارية  السجلات 
بحسب  النشاط  2023م  لعام  الأول  الربع  بنهاية  العلا 

الاقتصادي
 

    

 736 36.2% 7.1% 

 259 12.8% 1.2% 

 256 12.6% 14.3% 

 198 9.7% 6.5% 

 185 9.1% 13.6% 

 127 6.3% 11.8% 

 63 3.1% 8.6% 

 51 2.5% 7.3% 

 32 1.6% 39.1% 

 31 1.5% 34.8% 

 31 1.5% 10.7% 

 15 0.7% 37.5% 

 11 0.5% 21.4% 

 9 0.4% 28.6% 

 7 0.3% 12.5% 

 7 0.3% 75.0% 

 7 0.3% 250.0% 

 5 0.2% 16.7% 

 1 0.0% 0.0% 

 2,031 % 1.8% 

 



أنشطة تجارة الجملة والتجزئة
وتشمل (البيع بالجملة والتجزئة لجميع السلع)

تمثل الأنشطة التجارية حوالي %36.2 من إجمالي عدد 
السجلات المسجلة بفرع الغرفة بمحافظة العلا وبحسب 
قاعدة بيانات المنتسبين بلغ عدد السجلات النشطة في 
لعام  الأول  الربع  بنهاية  والتجزئة  الجملة  تجارة  أنشطة 
736 سجلاً تجارياً، بانخفاض بلغت نسبته  2023م  عدد 

%7.1 مقارنة بنفس الفترة من العام السابق.

أنشطة المطاعم والإعاشة
وتشمل كل أنشطة (تجهيز وتقديم الأطعمة والمشروبات)

من   12.8% حوالي  والإعاشة  المطاعم  أنشطة  تمثل 
الغرفة  بفرع  المسجلة  النشطة  السجلات  عدد  إجمالي 
بمحافظة العلا، وبحسب قاعدة بيانات المنتسبين فقد 
بلغ عدد السجلات في أنشطة المطاعم والإعاشة بنهاية 
الربع الأول لعام 2023م  عدد 259 سجلاً تجارياً،  بارتفاع 
نفس  من  السابق  بالربع  مقارنة   2.4% نسبته  بلغت 
العام،  وبارتفاع كبير بلغت نسبته %1.2 مقارنة بنفس 

الفترة من العام السابق. 

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
أعداد السجلات النشطة لأنشطة تجارة الجملة والتجزئة 
المسجلة بفرع الغرفة بمحافظة العلا يمر بمرحلة تراجع 

من بداية الفترة وحتى نهايتها.

التطور الشهري للسجلات النشطة لأنشطة تجارة الجملة 
2022م-  (مارس  الفترة  خلال  العلا  بمحافظة  والتجزئة 

مارس 2023م)

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
المسجلة  والإعاشة  المطاعم  لأنشطة  السجلات  أعداد 
بفرع الغرفة بمحافظة العلا يمر بمرحلة النمو المتأرجح 

صعوداً وهبوطاً من بداية الفترة وحتى نهايتها.

الربع الأول من عام 2023م
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أنشطة المقاولات
والتمديد  والترميم  التشييد  أنشطة  (كل  وتشمل 

والتركيب والتشطيبات وأعمال الطرق)

تمثل أنشطة المقاولات حوالي %12.6 من إجمالي عدد 
السجلات النشطة المسجلة بفرع الغرفة بمحافظة العلا 
وبحسب قاعدة بيانات المنتسبين بلغ عدد السجلات في 
أنشطة المقاولات بنهاية الربع الأول لعام 2023م عدد 
مقارنة   4.1% نسبته  بلغت  تجارياً،  بارتفاع  سجلاً   256
نسبته  وبارتفاع  بلغت  العام،   نفس  من  السابق  بالربع 

%14.3 مقارنة بنفس الفترة من العام السابق. 

والإعاشة  للمطاعم  النشطة  للسجلات  الشهري  التطور 
مارس  2022م-  (مارس  الفترة  خلال  العلا  بمحافظة 

2023م)

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
المسجلة  المقاولات  النشطة لأنشطة  السجلات  أعداد 
نمو  بمرحلة  بالمجمل  يمر  العلا  بمحافظة  الغرفة  بفرع 

من بداية الفترة وحتى نهايتها.

التطور الشهري للسجلات النشطة للمقاولات بمحافظة 
العلا خلال الفترة (مارس 2022م- مارس 2023م)

التقرير الاقتصادي
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الأنشطة الصناعية
(صناعة،  التحويلية  الإنتاجية  الأنشطة  كل  وتشمل 
تشكيل  والأجهزة،  المعدات  وإصلاح  صيانة  خياطة، 

المعادن ...)

تمثل الأنشطة الصناعية حوالي %9.1 من إجمالي عدد 
السجلات النشطة المسجلة بفرع الغرفة بمحافظة العلا 
عدد  بلغ  فقد  المنتسبين  بيانات  قاعدة  وبحسب 
السجلات في الأنشطة الصناعية بنهاية الربع الأول لعام 
نسبته  بلغت  تجارياً،  بارتفاع   سجلاً   185 عدد  2023م  
%1.1 مقارنة بالربع السابق من نفس العام،   وبانخفاض 
العام  من  الفترة  بنفس  مقارنة   13.6% نسبته  بلغت 

السابق. 

الأنشطة الخدمية
وتشمل (المغاسل، والصالونات، وإصلاح وصيانة الأجهزة 

المنزلية والسلع الشخصية ...)

%9.7 من إجمالي عدد  الخدمية حوالي  تمثل الأنشطة 
السجلات النشطة المسجلة بفرع الغرفة بمحافظة العلا 
عدد  بلغ  فقد  المنتسبين  بيانات  قاعدة  وبحسب 
السجلات في الأنشطة الخدمية بنهاية الربع الأول لعام 
نسبته  بلغت  تجارياً،  بارتفاع  سجلاً   198 عدد  2023م  
%5.9 مقارنة بالربع السابق من نفس العام،  وبارتفاع  
العام  من  الفترة  بنفس  مقارنة   6.5% نسبته  بلغت 

السابق. 

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
المسجلة  الصناعية  للأنشطة  النشطة  السجلات  أعداد 
بفرع الغرفة بمحافظة العلا يمر بمرحلة تراجع نسبي من 

بداية الفترة وحتى نهايتها.

الصناعية بمحافظة  الشهري لسجلات الأنشطة  التطور 
العلا خلال الفترة (مارس 2022م- مارس 2023م)

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
المسجلة  الخدمية  للأنشطة  النشطة  السجلات  أعداد 
متأرجح  نمو  بمرحلة  يمر  العلا  بمحافظة  الغرفة  بفرع 

صعوداً وهبوطاً من بداية الفترة وحتى نهايتها.

الربع الأول من عام 2023م
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أنشطة ورش صيانة المركبات
وتشمل (ورش كهرباء وميكانيكا وسمكرة المركبات ...)

%6.3 من  المركبات حوالي  أنشطة ورش صيانة  تمثل 
الغرفة  بفرع  المسجلة  النشطة  السجلات  عدد  إجمالي 
المنتسبين فقد  بيانات  قاعدة  العلا وبحسب  بمحافظة 
المركبات  صيانة  ورش  أنشطة  في  السجلات  عدد  بلغ 
بنهاية الربع الأول لعام 2023م عدد 127 سجلاً تجارياً،  

بانخفاض  بلغت نسبته %2.3 مقارنة بالربع السابق من 
 11.8% نسبته  بلغت  بانخفاض  وكذلك  العام،   نفس 

مقارنة بنفس الفترة من العام السابق. 

بمحافظة  الخدمية  الأنشطة  لسجلات  الشهري  التطور 
العلا خلال الفترة (مارس 2022م- مارس 2023م)

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
المركبات  صيانة  ورش  لأنشطة  السجلات  أعداد 
نمو  بمرحلة  يمر  العلا  بمحافظة  الغرفة  بفرع  المسجلة 
متأرجح صعوداً وهبوطاً من بداية الفترة وحتى نهايتها. 

التطور الشهري لسجلات أنشطة ورش صيانة المركبات 
مارس  2022م-  (مارس  الفترة  خلال  العلا  بمحافظة 

2023م)

التقرير الاقتصادي
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الأنشطة السياحية
وتشمل (قطاع الإيواء، وكالات السفر، تنظيم الرحلات، 

قصور وقاعات الأفراح)

تمثل الأنشطة السياحية حوالي %3.1 من إجمالي عدد 
السجلات النشطة المسجلة بفرع الغرفة بمحافظة العلا 
عدد  بلغ  فقد  المنتسبين  بيانات  قاعدة  وبحسب 
السجلات في الأنشطة السياحية بنهاية الربع الأول لعام 
نسبته  بلغت  تجارياً،  بانخفاض   سجلاً   63 عدد  2023م  
%7.4 مقارنة بالربع السابق من نفس العام،   وبارتفاع   
العام  من  الفترة  بنفس  مقارنة   8.6% نسبته  بلغت 

السابق. 

أنشطة النقل والتخزين
والجوي  والبحري  البري  النقل  أنشطة  (جميع  وتشمل 

للركاب والبضائع، والتخزين والشحن ...)

تمثل أنشطة النقل والتخزين حوالي %2.5 من إجمالي 
عدد السجلات النشطة المسجلة بفرع الغرفة بمحافظة 
عدد  بلغ  فقد  المنتسبين  بيانات  قاعدة  وبحسب  العلا 
السجلات في أنشطة النقل والتخزين بنهاية الربع الأول 
بلغت  تجارياً،  بانخفاض  سجلاً   51 عدد  2023م   لعام 
العام نفس  من  السابق  بالربع  مقارنة   17.7% نسبته 
بنفس  مقارنة   7.3% نسبته  بانخفاض   بلغت  وكذلك    

الفترة من العام السابق. 

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
بفرع  المسجلة  السياحية  للأنشطة  السجلات  أعداد 
الغرفة بمحافظة العلا يمر بمرحلة نمو نسبي من بداية 

الفترة وحتى نهايتها.

بمحافظة  السياحية  الأنشطة  الشهري لسجلات  التطور 
العلا خلال الفترة (مارس 2022م- مارس 2023م)

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
أعداد السجلات لأنشطة النقل والتخزين المسجلة بفرع 
الغرفة بمحافظة العلا يمر بالمجمل بمرحلة تراجع نسبي 

من بداية الفترة وحتى نهايتها.

الربع الأول من عام 2023م
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الأنشطة الزراعية
وتشمل (جميع أنشطة الزراعة وتربية الدواجن والمواشي 

والخدمات الزراعية وصيد وتربية الأسماك ....)

عدد  إجمالي  من   1.5% حوالي  الزراعية  الأنشطة  تمثل 
السجلات النشطة المسجلة بفرع الغرفة بمحافظة العلا 
عدد  بلغ  فقد  المنتسبين  بيانات  قاعدة  وبحسب 
السجلات في الأنشطة الزراعية بنهاية الربع الأول لعام 
نسبته  بلغت  تجارياً،  بارتفاع  سجلاً   31 2023م  عدد 
%10.7 مقارنة بالربع السابق من نفس العام،  وكذلك 
بارتفاع مماثل   بلغت نسبته %10.7 مقارنة بنفس الفترة 

من العام السابق. 

والتخزين  النقل  أنشطة  لسجلات  الشهري  التطور 
مارس  2022م-  (مارس  الفترة  خلال  العلا  بمحافظة 

2023م)

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
أعداد السجلات للأنشطة الزراعية المسجلة بفرع الغرفة 
بمحافظة العلا يمر بمرحلة نمو متأرجح صعوداً وهبوطاً 

من بداية الفترة وحتى نهايتها.

بمحافظة  الزراعية  الأنشطة  لسجلات  الشهري  التطور 
العلا خلال الفترة (مارس 2022م- مارس 2023م)

التقرير الاقتصادي
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الأنشطة المهنية
والاقتصادية  الهندسية  الاستشارية  (الخدمات  وتشمل 

والإدارية والمحاسبة والمحاماة والبحوث والتسويق)

إجمالي عدد  %1.5 من  المهنية حوالي  الأنشطة  تمثل 
بمحافظة  الغرفة  بفرع  المسجلة  النشطة  السجلات 
عدد  بلغ  فقد  المنتسبين  بيانات  قاعدة  وبحسب  العلا، 
السجلات في الأنشطة المهنية بنهاية الربع الأول لعام 
نسبته  بلغت  تجارياً،  بارتفاع   سجلاً   31 عدد  2023م 
%14.8 مقارنة بالربع السابق من نفس العام،  وكذلك 
بنفس  مقارنة   34.8% نسبته  ملحوظ   بلغت  بارتفاع 

الفترة من العام السابق. 

الأنشطة العقارية
وتشمل (جميع أنشطة إدارة وتشغيل العقارات وأعمال 

السمسرة في الأراضي والعقارات)

%1.6 من إجمالي عدد  العقارية حوالي  تمثل الأنشطة 
بمحافظة  الغرفة  بفرع  المسجلة  النشطة  السجلات 
عدد  بلغ  فقد  المنتسبين  بيانات  قاعدة  وبحسب  العلا، 
السجلات في الأنشطة العقارية بنهاية الربع الأول لعام 
نسبته  بلغت  تجارياً،  بارتفاع   سجلاً   22 عدد  2023م 
%33.3 مقارنة بالربع السابق من نفس العام، وكذلك 
الفترة من  بنفس  %39.1 مقارنة  نسبته  بلغت  بارتفاع  

العام السابق. 

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
أعداد السجلات للأنشطة المهنية المسجلة بفرع الغرفة 
بمحافظة العلا يمر بمرحلة نمو نسبي من بداية الفترة 

وحتى نهايتها.

بمحافظة  المهنية  الأنشطة  لسجلات  الشهري  التطور 
العلا خلال الفترة (مارس 2022م- مارس 2023م)

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
أعداد السجلات للأنشطة العقارية المسجلة بفرع الغرفة 
الفترة وحتى  بداية  العلا يمر بمرحلة نمو من  بمحافظة 

نهايتها. 

الربع الأول من عام 2023م
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أنشطة التأجير
وتشمل (جميع أنشطة استقدام وتأجير العمالة، وتأجير 

السيارات والمعدات ولوازم الأفراح والمناسبات)

السجلات  إجمالي عدد  %0.7 من  التأجير  أنشطة  تمثل 
النشطة المسجلة بفرع الغرفة بمحافظة العلا وبحسب 
في  السجلات  عدد  بلغ  فقد  المنتسبين  بيانات  قاعدة 
أنشطة التأجير بنهاية الربع الأول لعام 2023م  عدد 15 
سجلاً تجارياً،  بانخفاض بلغت نسبته %6.3 مقارنة بالربع 
نسبته  بلغت  وبانخفاض  العام،   نفس  من  السابق 

%37.5 مقارنة بنفس الفترة من العام السابق. 

بمحافظة  العقارية  الأنشطة  لسجلات  الشهري  التطور 
العلا خلال الفترة (مارس 2022م- مارس 2023م)

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
الغرفة  بفرع  المسجلة  التأجير  لأنشطة  السجلات  أعداد 
بمحافظة العلا يمر بمرحلة تراجع من بداية الفترة وحتى 

نهايتها. 

التطور الشهري لسجلات أنشطة التأجير بمحافظة العلا 
خلال الفترة (مارس 2022م- مارس 2023م)

التقرير الاقتصادي
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أنشطة الاتصالات والمعلومات
والنشر  والفيديو  الأفلام  إنتاج  أنشطة  (جميع  وتشمل 
وخدمات  الحاسوب  ورسومات  والعاب  الإلكتروني 

البرمجة ....)

تمثل أنشطة الاتصالات والمعلومات حوالي %0.5 من 
الغرفة  بفرع  المسجلة  النشطة  السجلات  عدد  إجمالي 
بمحافظة العلا، وبحسب قاعدة بيانات المنتسبين فقد 
بلغ عدد السجلات في أنشطة الاتصالات والمعلومات 
بنهاية الربع الأول لعام 2023م  عدد 11 سجلات تجارية، 
 بانخفاض  بلغت نسبته %8.3 مقارنة بالربع السابق من 
مقارنة   21.4% نسبته  بلغت  وبانخفاض  العام،   نفس 

بنفس الفترة من العام السابق. 

الأنشطة الفنية الترفيهية
الرياضية  والصالات  الأندية  أنشطة  (جميع  وتشمل 
الفعاليات  الترفيه والملاهي وتنظيم  والمتاحف ومراكز 

الترفيهية ....)

من   0.4% حوالي  الترفيهية  الفنية  الأنشطة  تمثل 
الغرفة  بفرع  المسجلة  النشطة  السجلات  عدد  إجمالي 
بمحافظة العلا، وبحسب قاعدة بيانات المنتسبين فقد 
بلغ عدد السجلات في الأنشطة الفنية الترفيهية بنهاية 
تجارية،   سجلات   9 عدد  2023م  لعام  الأول  الربع 

بانخفاض  بلغت نسبته %10 مقارنة بالربع السابق من 
مقارنة   28.8% نسبته  وبارتفاع   بلغت  العام،   نفس 

بنفس الفترة من العام السابق. 

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
والمعلومات  الاتصالات  لأنشطة  السجلات  أعداد 
المسجلة بفرع الغرفة بمحافظة العلا يمر بمرحلة تراجع 

نسبي من بداية الفترة وحتى نهايتها.

التطور الشهري لسجلات أنشطة الاتصالات والمعلومات 
مارس  2022م-  (مارس  الفترة  خلال  العلا  بمحافظة 

2023م)

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
أعداد السجلات للأنشطة الفنية الترفيهية المسجلة بفرع 
الغرفة بمحافظة العلا يمر بمرحلة نمو نسبي من بداية 

الفترة وحتى نهايتها.

الربع الأول من عام 2023م
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الأنشطة الصحية
وتشمل (جميع مقدمي الخدمات الطبية)

إجمالي عدد  %0.3 من  الصحية حوالي  تمثل الأنشطة 
بمحافظة  الغرفة  بفرع  المسجلة  النشطة  السجلات 
عدد  بلغ  فقد  المنتسبين  بيانات  قاعدة  وبحسب  العلا، 
السجلات في الأنشطة الصحية بنهاية الربع الأول لعام 
7 سجلات تجارية،  بانخفاض   بلغت نسبته  2023م عدد 

%12.5 مقارنة بنفس الفترة من العام السابق. 

الترفيهية  الفنية  الأنشطة  لسجلات  الشهري  التطور 
مارس  2022م-  (مارس  الفترة  خلال  العلا  بمحافظة 

2023م)

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
أعداد السجلات للأنشطة الصحية المسجلة بفرع الغرفة 
بمحافظة العلا يمر بمرحلة تراجع نسبي من بداية الفترة 

وحتى نهايتها.

بمحافظة  الصحية  الأنشطة  لسجلات  الشهري  التطور 
العلا خلال الفترة (مارس 2022م- مارس 2023م)

التقرير الاقتصادي
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 أنشطة الخدمات الاجتماعية
الأسري  والإرشاد  الخيرية  الجمعيات  (جميع  وتشمل 

وضيافة الأطفال ....)

من   0.3% حوالي  الاجتماعية  الخدمات  أنشطة  تمثل 
الغرفة  بفرع  المسجلة  النشطة  السجلات  عدد  إجمالي 
بمحافظة العلا، وبحسب قاعدة بيانات المنتسبين فقد 
الاجتماعية  الخدمات  أنشطة  في  السجلات  عدد  بلغ 
بنهاية الربع الأول لعام 2023م عدد 7 سجلات تجارية، 
السابق  بالربع  مقارنة   12.5% نسبته  بلغت  بانخفاض 
%75 مقارنة  وبارتفاع ملحوظ نسبته  العام،  من نفس 

بنفس الفترة من العام السابق.

الأنشطة التعليمية
وتشمل (جميع أنشطة التعليم والتدريب)

تمثل الأنشطة التعليمية حوالي %0.2 من إجمالي عدد 
بمحافظة  الغرفة  بفرع  المسجلة  النشطة  السجلات 
عدد  بلغ  فقد  المنتسبين  بيانات  قاعدة  وبحسب  العلا، 
السجلات في الأنشطة التعليمية بنهاية الربع الأول لعام 
5 سجلات تجارية، بانخفاض بلغت نسبته  2023م  عدد 
العام،  نفس  من  السابق  بالربع  مقارنة   16.7%
من  الفترة  بنفس  بالمقارنة  مماثلة  بنسبة  وبانخفاض 

العام السابق. 

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
أعداد السجلات لأنشطة الخدمات الاجتماعية المسجلة 
بداية  نمو من  بمرحلة  يمر  العلا  بمحافظة  الغرفة  بفرع 

الفترة وحتى نهايتها.

الاجتماعية  الخدمات  أنشطة  لسجلات  الشهري  التطور 
مارس  2022م-  (مارس  الفترة  خلال  العلا  بمحافظة 

2023م)

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
بفرع  المسجلة  التعليمية  للأنشطة  السجلات  أعداد 
الغرفة بمحافظة العلا يمر بمرحلة ثبات نسبي من بداية 

الفترة وحتى نهايتها.

الربع الأول من عام 2023م
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الأنشطة التعدينية
الفلزية  المعادن  خامات  استخراج  (أنشطة  وتشمل 

واللافلزية وتشغيل المحاجر....)

تمثل الأنشطة التعدينية حوالي %0.1 من إجمالي عدد 
بمحافظة  الغرفة  بفرع  المسجلة  النشطة  السجلات 
عدد  بلغ  فقد  المنتسبين  بيانات  قاعدة  وبحسب  العلا، 
السجلات في الأنشطة التعدينية بنهاية الربع الرابع من 
بارتفاع كبير بلغت نسبته  2022م سجلين تجاريين،  عام 
%100 مقارنة بالربع السابق من نفس العام، وبارتفاع 
مماثل بنسبة %100 مقارنة مع نفس الفترة من العام 

السابق. 

التطور الشهري لسجلات الأنشطة التعليمية بمحافظة 
العلا خلال الفترة (مارس 2022م- مارس 2023م)

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
بفرع  المسجلة  التعدينية  للأنشطة  السجلات  أعداد 
الغرفة بمحافظة العلا يمر بمرحلة ثبات من بداية الفترة 
وحتى نهاية الربع الثالث من العام 2022م، ليبدأ بعدها 

بالنمو حتى نهاية الفترة. 

بمحافظة  التعدينية  الأنشطة  الشهري لسجلات  التطور 
العلا خلال الفترة (مارس 2022م- مارس 2023م)

التقرير الاقتصادي
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التقريــر الاقتصادي
لمحافظة الحناكية

الربع الأول من عام 2023م
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التقرير الاقتصادي

45

إجمالي عدد السجلات

بمحافظة  المنورة  المدينة  غرفة  فرع  مستوى  على 
العدد  بلغ  المنتسبين  بيانات  قاعدة  وبحسب  الحناكية 
الربع الأول  التجارية النشطة بنهاية  الإجمالي للسجلات 
لعام 2023م عدد 1,132 سجلاً تجارياً، بانخفاض   بلغت 
العام،  نفس  من  السابق  بالربع  مقارنة  نسبته4.1% 
وكذلك بانخفاض بلغت نسبته %7 مقارنة بنفس الفترة 

من العام السابق.

التطور الشهري لإجمالي عدد السجلات التجارية النشطة 
2022م- مارس  (مارس  الفترة  الحناكية خلال  بمحافظة 

2023م)

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
أعداد السجلات التجارية النشطة المشتركة بفرع الغرفة 
الفترة  بداية  من  تراجع  بمرحلة  يمر  الحناكية  بمحافظة 

وحتى نهايتها. 
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الربع الأول من عام 2023م

46

بمحافظة  الغرفة  لمنتسبي  النشطة  التجارية  السجلات 
الحناكية بنهاية الربع الأول لعام 2023م بحسب  النشاط 

 الاقتصادي

    

 448 39.6% 8.8% 

 146 12.9% 13.6% 

 141 12.5% 13.0% 

 116 10.2% 2.5% 

 97 8.6% 5.4% 

 93 8.2% 9.7% 

 25 2.2% 56.3% 

 14 1.2% 30.0% 

 11 1.0% 10.0% 

 9 0.8% 0.0% 

 6 0.5% 45.5% 

 6 0.5% 50.0% 

 5 0.4% 37.5% 

 4 0.4% - 

 3 0.3% 0.0% 

 3 0.3% 0.0% 

 2 0.2% 0.0% 

 2 0.2% 100.0% 

 1 0.1% 0.0% 

 1132 100.0% 7.0% 

 



أنشطة تجارة الجملة والتجزئة
وتشمل (البيع بالجملة والتجزئة لجميع السلع)

تمثل أنشطة تجارة الجملة والتجزئة حوالي %39.6 من 
الغرفة بمحافظة  إجمالي عدد السجلات المسجلة بفرع 
عدد  بلغ  المنتسبين  بيانات  قاعدة  وبحسب  الحناكية 
والتجزئة  الجملة  تجارة  أنشطة  في  النشطة  السجلات 
بنهاية الربع الأول لعام 2023م عدد 448 سجلاً تجارياً، 
بانخفاض   بلغت نسبته %4.5 مقارنة بالربع السابق من 
 8.8% نسبته  بلغت  بانخفاض  وكذلك  العام،  نفس 

مقارنة بنفس الفترة من العام السابق.

أنشطة المقاولات
والتمديد  والترميم  التشييد  أنشطة  (كل  وتشمل 

والتركيب والتشطيبات وأعمال الطرق)

تمثل أنشطة المقاولات حوالي %12.9 من إجمالي عدد 
بمحافظة  الغرفة  بفرع  المسجلة  النشطة  السجلات 
عدد  بلغ  المنتسبين  بيانات  قاعدة  وبحسب  الحناكية 
السجلات في أنشطة المقاولات بنهاية الربع الأول لعام 
146 سجلاً تجارياً، بانخفاض بلغت نسبته  2023م  عدد 
العام،  نفس  من  السابق  بالربع  مقارنة   13.1%
الفترة  بنفس  مقارنة   13.6% نسبته  بلغت  وبانخفاض 

من العام السابق.

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
أعداد السجلات النشطة لأنشطة تجارة الجملة والتجزئة 
بمرحلة  يمر  الحناكية  بمحافظة  الغرفة  بفرع  المسجلة 

تراجع من بداية الفترة وحتى نهايتها. 

التطور الشهري للسجلات النشطة لأنشطة تجارة الجملة 
والتجزئة بمحافظة الحناكية خلال الفترة (مارس 2022م- 

مارس 2023م)

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
المسجلة  المقاولات  النشطة لأنشطة  السجلات  أعداد 
بفرع الغرفة بمحافظة الحناكية يمر بمرحلة تراجع نسبي 

من بداية الفترة وحتى نهايتها.

التقرير الاقتصادي
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الأنشطة الصناعية
(صناعة،  التحويلية  الإنتاجية  الأنشطة  كل  وتشمل 
تشكيل  والأجهزة،  المعدات  إصلاح  صيانة  خياطة، 

المعادن ...)
تمثل الأنشطة الصناعية حوالي %12.5 من إجمالي عدد 
بمحافظة  الغرفة  بفرع  المسجلة  النشطة  السجلات 
الحناكية وبحسب قاعدة بيانات المنتسبين فقد بلغ عدد 
السجلات في الأنشطة الصناعية بنهاية الربع الأول لعام 
141 سجلاً تجارياً، بانخفاض   بلغت نسبته  2023م عدد 
وكذلك  العام،  نفس  من  السابق  بالربع  مقارنة   4.7%
%13 مقارنة بنفس الفترة من  بانخفاض بلغت نسبته 

العام السابق.

المقاولات  النشطة لأنشطة  للسجلات  الشهري  لتطور 
2022م- مارس  (مارس  الفترة  الحناكية خلال  بمحافظة 

2023م)

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
المسجلة  الصناعية  للأنشطة  النشطة  السجلات  أعداد 
من  تراجع  بمرحلة  يمر  الحناكية  بمحافظة  الغرفة  بفرع 

بداية الفترة وحتى نهايتها. 

الصناعية بمحافظة  الشهري لسجلات الأنشطة  التطور 
الحناكية خلال الفترة (مارس 2022م- مارس 2023م)

الربع الأول من عام 2023م
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أنشطة المطاعم والإعاشة
الأطعمة  وتقديم  (تجهيز  أنشطة  كل  وتشمل 

والمشروبات)

من   10.2% حوالي  والإعاشة  المطاعم  أنشطة  تمثل 
الغرفة  بفرع  المسجلة  النشطة  السجلات  عدد  إجمالي 
المنتسبين  بيانات  قاعدة  وبحسب  الحناكية  بمحافظة 
فقد بلغ عدد السجلات في أنشطة المطاعم والإعاشة 
تجارياً  116 سجلاً  2023م  عدد  لعام  الأول  الربع  بنهاية 
بانخفاض   بلغت نسبته %1.7 مقارنة بالربع السابق من 
 2.5% نسبته  بلغت  بانخفاض  وكذلك  العام،  نفس 

مقارنة بنفس الفترة من العام السابق.

الأنشطة الخدمية
وصيانة  وإصلاح  والصالونات،  (المغاسل،  وتشمل 

الأجهزة المنزلية والسلع الشخصية ...)

%8.6 من إجمالي عدد  الخدمية حوالي  تمثل الأنشطة 
بمحافظة  الغرفة  بفرع  المسجلة  النشطة  السجلات 
الحناكية وبحسب قاعدة بيانات المنتسبين فقد بلغ عدد 
السجلات في الأنشطة الخدمية بنهاية الربع الأول لعام 
نسبته  بلغت  بارتفاع    تجارياً،  سجلاً   97 2023م  عدد 
وكذلك  العام،  نفس  من  السابق  بالربع  مقارنة   3.2%
من  الفترة  بنفس  مقارنة   5.4% نسبته  بلغت  بارتفاع 

العام السابق.

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
المسجلة  والإعاشة  المطاعم  لأنشطة  السجلات  أعداد 
متأرجح  نمو  بمرحلة  الحناكية  بمحافظة  الغرفة  بفرع 

صعوداً وهبوطاً من بداية الفترة وحتى نهايتها.

والإعاشة  للمطاعم  النشطة  للسجلات  الشهري  التطور 
2022م- مارس  (مارس  الفترة  الحناكية خلال  بمحافظة 

2023م)

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
المسجلة  الخدمية  للأنشطة  النشطة  السجلات  أعداد 
بفرع الغرفة بمحافظة الحناكية يمر بمرحلة نمو من بداية 
الفترة حتى شهر أغسطس 2022م، ليبدأ بعدها بالتراجع 

حتى نهاية الفترة.

التقرير الاقتصادي
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أنشطة ورش صيانة المركبات
وتشمل (ورش كهرباء وميكانيكا وسمكرة المركبات ...)

%8.2 من  المركبات حوالي  أنشطة ورش صيانة  تمثل 
الغرفة  بفرع  المسجلة  النشطة  السجلات  عدد  إجمالي 
المنتسبين  بيانات  قاعدة  وبحسب  الحناكية  بمحافظة 
صيانة  ورش  أنشطة  في  السجلات  عدد  بلغ  فقد 
المركبات بنهاية الربع الأول لعام 2023م عدد 93 سجلاً 
بالربع  مقارنة   1.1% نسبته  بلغت  بانخفاض  تجارياً، 
السابق من نفس العام، وبانخفاض بلغت نسبته 9.7% 

مقارنة بنفس الفترة من العام السابق.

بمحافظة  الخدمية  الأنشطة  لسجلات  الشهري  التطور 
الحناكية خلال الفترة (مارس 2022م- مارس 2023م)

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
المركبات  صيانة  ورش  لأنشطة  السجلات  أعداد 
بمرحلة  يمر  الحناكية  بمحافظة  الغرفة  بفرع  المسجلة 

تراجع نسبي من بداية الفترة وحتى نهايتها.

التطور الشهري لسجلات أنشطة ورش صيانة المركبات 
2022م- مارس  (مارس  الفترة  الحناكية خلال  بمحافظة 

2023م)

الربع الأول من عام 2023م
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أنشطة النقل والتخزين
والجوي  والبحري  البري  النقل  أنشطة  (جميع  وتشمل 

للركاب والبضائع، والتخزين والشحن ...)

تمثل أنشطة النقل والتخزين حوالي %2.2 من إجمالي 
عدد السجلات النشطة المسجلة بفرع الغرفة بمحافظة 
الحناكية وبحسب قاعدة بيانات المنتسبين فقد بلغ عدد 
السجلات في أنشطة النقل والتخزين بنهاية الربع الأول 
بلغت  بانخفاض  تجارياً،  سجلاً   25 2023م  عدد  لعام 
العام  نفس  من  السابق  بالربع  مقارنة   7.4% نسبته 
وبارتفاع كبير بلغت نسبته %56.3 مقارنة بنفس الفترة 

من العام السابق.

أنشطة التأجير
وتشمل (جميع أنشطة استقدام وتأجير العمالة، وتأجير 

السيارات والمعدات ولوازم الأفراح والمناسبات)

عدد  إجمالي  %1.2من  حوالي  التأجير  أنشطة  تمثل 
بمحافظة  الغرفة  بفرع  المسجلة  النشطة  السجلات 
الحناكية وبحسب قاعدة بيانات المنتسبين فقد بلغ عدد 
لعام  الأول  الربع  بنهاية  التأجير  أنشطة  في  السجلات 
مقارنة  يذكر  تغيير  دون  تجارياً،  سجلاً   14 عدد  2023م 
بالربع السابق من نفس العام، وبانخفاض بلغت نسبته 

%30 مقارنة بنفس الفترة من العام السابق.

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
أعداد السجلات لأنشطة النقل والتخزين المسجلة بفرع 
نمو  بمرحلة  بالمجمل  يمر  الحناكية  بمحافظة  الغرفة 

نسبي من بداية الفترة وحتى نهايتها.

والتخزين  النقل  أنشطة  لسجلات  الشهري  التطور 
2022م- مارس  (مارس  الفترة  الحناكية خلال  بمحافظة 

2023م)

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
أعداد السجلات النشطة لأنشطة التأجير المسجلة بفرع 
تراجع  بمرحلة  بالمجمل  يمر  الحناكية  بمحافظة  الغرفة 

نسبي من بداية الفترة وحتى نهايتها.. 

التقرير الاقتصادي
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الأنشطة المهنية
والاقتصادية  الهندسية  الاستشارية  (الخدمات  وتشمل 

والإدارية والمحاسبة والمحاماة والبحوث والتسويق)

إجمالي عدد  %0.5 من  المهنية حوالي  الأنشطة  تمثل 
بمحافظة  الغرفة  بفرع  المسجلة  النشطة  السجلات 
الحناكية، وبحسب قاعدة بيانات المنتسبين فقد بلغ عدد 
السجلات في الأنشطة المهنية بنهاية الربع الأول لعام 
6 سجلات تجارية، بانخفاض بلغت نسبته  2023م  عدد 
العام،  نفس  من  السابق  بالربع  مقارنة   33.3%
الفترة  بنفس  مقارنة   45.5% نسبته  بلغت  وبانخفاض 

من العام السابق.

بمحافظة  التأجير  أنشطة  لسجلات  الشهري  التطور 
الحناكية خلال الفترة (مارس 2022م- مارس 2023م)

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
أعداد السجلات للأنشطة المهنية المسجلة بفرع الغرفة 
الفترة  بداية  من  تراجع  بمرحلة  يمر  الحناكية  بمحافظة 

وحتى نهايتها.

بمحافظة  المهنية  الأنشطة  لسجلات  الشهري  التطور 
الحناكية خلال الفترة (مارس 2022م- مارس 2023م)

الربع الأول من عام 2023م
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الأنشطة العقارية
وتشمل (جميع أنشطة إدارة وتشغيل العقارات وأعمال 

السمسرة في الأراضي والعقارات)

%0.8 من إجمالي عدد  العقارية حوالي  تمثل الأنشطة 
بمحافظة  الغرفة  بفرع  المسجلة  النشطة  السجلات 
الحناكية، وبحسب قاعدة بيانات المنتسبين فقد بلغ عدد 
السجلات في الأنشطة العقارية بنهاية الربع الأول لعام 
9 سجلات تجارية، بانخفاض بلغت نسبته  2023م عدد 
ودون  العام،  نفس  من  السابق  بالربع  مقارنة   18.2%

تغير يذكر مقارنة بنفس الفترة من العام السابق.

الأنشطة السياحية
وتشمل (قطاع الإيواء، وكالات السفر، تنظيم الرحلات، 

قصور وقاعات الأفراح)

عدد  إجمالي  من   1% حوالي  السياحية  الأنشطة  تمثل 
بمحافظة  الغرفة  بفرع  المسجلة  النشطة  السجلات 
الحناكية وبحسب قاعدة بيانات المنتسبين فقد بلغ عدد 
السجلات في الأنشطة السياحية بنهاية الربع الأول لعام 
نسبته  بلغت  بارتفاع  تجارية،  سجلات   11 2023م  عدد 
وبارتفاع  العام،  نفس  من  السابق  بالربع  مقارنة   10%

بنفس النسبة مقارنة بنفس الفترة من العام السابق.

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
أعداد السجلات للأنشطة العقارية المسجلة بفرع الغرفة 
بداية  من  نسبي  ثبات  بمرحلة  يمر  الحناكية  بمحافظة 

الفترة وحتى نهايتها.

بمحافظة  العقارية  الأنشطة  لسجلات  الشهري  التطور 
الحناكية خلال الفترة (مارس 2022م- مارس 2023م)

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
بفرع  المسجلة  السياحية  للأنشطة  السجلات  أعداد 
تراجع  بمرحلة  بالمجمل  يمر  الحناكية  بمحافظة  الغرفة 

نسبي من بداية الفترة وحتى نهايتها. 

التقرير الاقتصادي
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أنشطة الاتصالات والمعلومات
والنشر  والفيديو  الأفلام  إنتاج  أنشطة  (جميع  وتشمل 
وخدمات  الحاسوب  ورسومات  والعاب  الإلكتروني 

البرمجة ....)
تمثل أنشطة الاتصالات والمعلومات حوالي %0.4 من 
الغرفة  بفرع  المسجلة  النشطة  السجلات  عدد  إجمالي 
المنتسبين  بيانات  قاعدة  وبحسب  الحناكية،  بمحافظة 
الاتصالات  أنشطة  في  السجلات  عدد  بلغ  فقد 
 5 عدد  2023م  لعام  الأول  الربع  بنهاية  والمعلومات 
سجلات تجارية، بانخفاض  بلغت نسبته %28.6 مقارنة 
بالربع السابق من نفس العام، وبانخفاض بلغت نسبته 

%37.5 مقارنة بنفس الفترة من العام السابق.

بمحافظة  السياحية  الأنشطة  الشهري لسجلات  التطور 
الحناكية خلال الفترة (مارس 2022م- مارس 2023م)

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
والمعلومات  الاتصالات  أنشطة  السجلات  أعداد 
بمرحلة  يمر  الحناكية  بمحافظة  الغرفة  بفرع  المسجلة 

تراجع نسبي من بداية الفترة وحتى نهايتها.

الاتصالات  أنشطة  لسجلات  الشهري  التطور 
(مارس  الفترة  خلال  الحناكية  بمحافظة  والمعلومات 

2022م- مارس 2023م)

الربع الأول من عام 2023م
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الأنشطة التعدينية
الفلزية  المعادن  خامات  استخراج  (أنشطة  وتشمل 

واللافلزية وتشغيل المحاجر....)

تمثل الأنشطة التعدينية حوالي %0.5 من إجمالي عدد 
بمحافظة  الغرفة  بفرع  المسجلة  النشطة  السجلات 
الحناكية، وبحسب قاعدة بيانات المنتسبين فقد بلغ عدد 
السجلات في الأنشطة التعدينية بنهاية الربع الأول لعام 
مقارنة  يذكر  تغير  دون  تجارية،  سجلات   6 عدد  2023م 
بلغت  كبير  وبارتفاع  العام،  نفس  من  السابق  بالربع 

نسبته %50 مقارنة بنفس الفترة من العام السابق.

الأنشطة الصحية
وتشمل (جميع مقدمي الخدمات الطبية)

إجمالي عدد  %0.3 من  الصحية حوالي  تمثل الأنشطة 
بمحافظة  الغرفة  بفرع  المسجلة  النشطة  السجلات 
الحناكية، وبحسب قاعدة بيانات المنتسبين فقد بلغ عدد 
السجلات في الأنشطة الصحية بنهاية الربع الأول لعام 
3 سجلات تجارية، بانخفاض بلغت نسبته  2023م عدد 
%25 مقارنة بالربع السابق من نفس العام، ودون تغير 

يذكر مقارنة بنفس الفترة من العام السابق.

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
أعداد سجلات الأنشطة التعدينية المسجلة بفرع الغرفة 
بمحافظة الحناكية يمر بالمجمل بمرحلة نمو نسبي من 

بداية الفترة وحتى نهايتها.

بمحافظة  التعدينية  الأنشطة  الشهري لسجلات  التطور 
الحناكية خلال الفترة (مارس 2022م- مارس 2023م)

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
الغرفة  بفرع  المسجلة  الصحية  الأنشطة  أعداد سجلات 
بداية  من  نسبي  ثبات  بمرحلة  يمر  الحناكية  بمحافظة 

الفترة وحتى نهايتها. 
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الأنشطة المالية
والوساطة  والتأمين  البنوك  أنشطة  (جميع  وتشمل 

التجارية والصرافة ....)

عدد  إجمالي  من   0.3% حوالي  المالية  الأنشطة  تمثل 
لغرفة  الرئيسي  بالمركز  المسجلة  النشطة  السجلات 
المدينة المنورة وبحسب قاعدة بيانات المنتسبين فقد 
الربع  بنهاية  المالية  الأنشطة  في  السجلات  عدد  بلغ 
بانخفاض  تجارية،  سجلات   3 عدد  2023م  لعام  الأول 
نفس  من  السابق  بالربع  مقارنة   25% نسبته  بلغت 
العام  من  الفترة  بنفس  مقارنة  يذكر  تغير  ودون  العام، 

السابق.

بمحافظة  الصحية  الأنشطة  لسجلات  الشهري  التطور 
الحناكية خلال الفترة (مارس 2022م- مارس 2023م)

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
الغرفة  بفرع  المسجلة  المالية  الأنشطة  سجلات  أعداد 
بداية  من  نسبي  ثبات  بمرحلة  يمر  الحناكية  بمحافظة 

الفترة وحتى نهايتها. 

بمحافظة  المالية  الأنشطة  لسجلات  الشهري  التطور 
الحناكية خلال الفترة (مارس 2022م- مارس 2023م)

الربع الأول من عام 2023م
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الأنشطة الفنية الترفيهية
الرياضية  والصالات  الأندية  أنشطة  (جميع  وتشمل 
الفعاليات  الترفيه والملاهي وتنظيم  والمتاحف ومراكز 

الترفيهية ....)

من   0.4% حوالي  الترفيهية  الفنية  الأنشطة  تمثل 
الغرفة  بفرع  المسجلة  النشطة  السجلات  عدد  إجمالي 
المنتسبين  بيانات  قاعدة  وبحسب  الحناكية،  بمحافظة 
الترفيهية  الفنية  الأنشطة  في  السجلات  عدد  بلغ  فقد 
بنهاية الربع الأول لعام 2023م 4 سجلات تجارية، بارتفاع 
نفس  من  السابق  بالربع  مقارنة   100% نسبته  بلغت 

العام.

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
أعداد السجلات للأنشطة الفنية الترفيهية المسجلة بفرع 
بداية  من  نمو  بمرحلة  يمر  الحناكية  بمحافظة  الغرفة 

الفترة وحتى نهايتها. 

الترفيهية  الفنية  الأنشطة  لسجلات  الشهري  التطور 
2022م- مارس  (مارس  الفترة  الحناكية خلال  بمحافظة 

2023م)

التقرير الاقتصادي
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التقريــر الاقتصادي
لمحافظة المهد

الربع الأول من عام 2023م

58



التقرير الاقتصادي

59

إجمالي عدد السجلات

على مستوى فرع غرفة المدينة المنورة بمحافظة المهد 
الإجمالي  العدد  بلغ  المنتسبين  بيانات  قاعدة  وبحسب 
للسجلات التجارية النشطة بنهاية الربع الأول لعام 2023م 
 4% نسبته  بلغت  بانخفاض  تجارياً،  سجلاً   1,200 عدد 
مقارنة بالربع السابق من نفس العام، وكذلك بانخفاض 
العام  من  الفترة  بنفس  مقارنة   10.8% نسبته  بلغت 

السابق.

التطور الشهري لإجمالي عدد السجلات التجارية النشطة 
مارس  2022م-  (مارس  الفترة  خلال  المهد  بمحافظة 

2023م)

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
أعداد السجلات التجارية النشطة المشتركة بفرع الغرفة 
بداية  من  تراجع  بمرحلة  بالمجمل  يمر  المهد  بمحافظة 

الفترة وحتى نهايتها. 
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الربع الأول من عام 2023م
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بمحافظة  الغرفة  لمنتسبي  النشطة  التجارية  السجلات 
بحسب  النشاط  2023م  لعام  الأول  الربع  بنهاية  المهد 

 الاقتصادي

    

 465 38.8% 14.4% 

 169 14.1% 7.0% 

 146 12.2% 17.0% 

 116 9.7% 18.9% 

 107 8.9% 5.3% 

 82 6.8% -18.0% 

 24 2.0% 20.0% 

 17 1.4% 0.0% 

 13 1.1% 30.0% 

 13 1.1% 18.8% 

 12 1.0% 25.0% 

 9 0.8% 10.0% 

 9 0.8% 0.0% 

 6 0.5% 0.0% 

 5 0.4% 150.0% 

 4 0.3% 33.3% 

 2 0.2% 100.0% 

 1200 100.0% 10.8% 

 



أنشطة تجارة الجملة والتجزئة
وتشمل (البيع بالجملة والتجزئة لجميع السلع)

تمثل الأنشطة التجارية حوالي %38.8 من إجمالي عدد 
المهد  بمحافظة  الغرفة  بفرع  المسجلة  السجلات 
السجلات  عدد  بلغ  المنتسبين  بيانات  قاعدة  وبحسب 
لعام  الأول  الربع  بنهاية  التجارية  الأنشطة  في  النشطة 
465 سجلاً تجارياً، بانخفاض بلغت نسبته  2023م عدد 
وكذلك  العام،  نفس  من  السابق  بالربع  مقارنة   3.1%
بانخفاض بلغت نسبته %14.4 مقارنة بنفس الفترة من 

العام السابق.

أنشطة المقاولات
والتمديد  والترميم  التشييد  أنشطة  (كل  وتشمل 

والتركيب والتشطيبات وأعمال الطرق)

تمثل أنشطة المقاولات حوالي %14.1 من إجمالي عدد 
بمحافظة  الغرفة  بفرع  المسجلة  النشطة  السجلات 
عدد  بلغ  المنتسبين  بيانات  قاعدة  وبحسب  المهد 
السجلات في أنشطة المقاولات بنهاية الربع الأول لعام 
بلغت  طفيف  بارتفاع  تجارياً،  سجلاً   169 عدد  2023م 
العام،  نفس  من  السابق  بالربع  مقارنة   0.6% نسبته 
الفترة  بنفس  %7 مقارنة  بلغت نسبته  بارتفاع  وكذلك 

من العام السابق.

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
أعداد السجلات النشطة لأنشطة تجارة الجملة والتجزئة 
المسجلة بفرع الغرفة بمحافظة المهد يمر بمرحلة تراجع 

من بداية الفترة وحتى نهايتها.

التطور الشهري للسجلات النشطة لأنشطة تجارة الجملة 
2022م-  (مارس  الفترة  المهد خلال  بمحافظة  والتجزئة 

مارس 2023م)

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
المسجلة  المقاولات  النشطة لأنشطة  السجلات  أعداد 
بفرع الغرفة بمحافظة المهد يمر بمرحلة نمو نسبي من 

بداية الفترة وحتى نهايتها.

التقرير الاقتصادي
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أنشطة المطاعم والإعاشة
وتشمل كل أنشطة (تجهيز وتقديم الأطعمة والمشروبات)

من    12.2% حوالي  والإعاشة  المطاعم  أنشطة  تمثل 
الغرفة  بفرع  المسجلة  النشطة  السجلات  عدد  إجمالي 
بمحافظة المهد وبحسب قاعدة بيانات المنتسبين فقد 
بلغ عدد السجلات في أنشطة المطاعم والإعاشة بنهاية 
تجارياً   سجلاً   146 2023م  عدد  لعام  الأول  الربع 
بانخفاض بلغت نسبته %7.6 مقارنة بالربع السابق من 
مقارنة   17% نسبته  بلغت  وبانخفاض  العام،  نفس 

بنفس الفترة من العام السابق.

التطور الشهري للسجلات النشطة للمقاولات بمحافظة 
المهد خلال الفترة (مارس 2022م- مارس 2023م)

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
المسجلة  والإعاشة  المطاعم  لأنشطة  السجلات  أعداد 
بفرع الغرفة بمحافظة المهد يمر بمرحلة تراجع نسبي من 

بداية الفترة وحتى نهايتها.

والإعاشة  للمطاعم  النشطة  للسجلات  الشهري  التطور 
مارس  2022م-  (مارس  الفترة  خلال  المهد  بمحافظة 

2023م)

الربع الأول من عام 2023م
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الأنشطة الصناعية
(صناعة،  التحويلية  الإنتاجية  الأنشطة  كل  وتشمل 
تشكيل  والأجهزة،  المعدات  إصلاح  صيانة  خياطة، 

المعادن ...)

تمثل الأنشطة الصناعية حوالي %9.7 من إجمالي عدد 
بمحافظة  الغرفة  بفرع  المسجلة  النشطة  السجلات 
عدد  بلغ  فقد  المنتسبين  بيانات  قاعدة  وبحسب  المهد 
السجلات في الأنشطة الصناعية بنهاية الربع الأول لعام 
116 سجلاً تجارياً، بانخفاض بلغت نسبته 2023م  عدد 
العام، وكذلك  السابق من نفس  بالربع  %5.7  مقارنة 
بانخفاض بلغت نسبته %18.9 مقارنة بنفس الفترة من 

العام السابق.

الأنشطة الخدمية
وتشمل (المغاسل، والصالونات، وإصلاح وصيانة الأجهزة 

المنزلية والسلع الشخصية ...)

%8.9 من إجمالي عدد  الخدمية حوالي  تمثل الأنشطة 
بمحافظة  الغرفة  بفرع  المسجلة  النشطة  السجلات 
عدد  بلغ  فقد  المنتسبين  بيانات  قاعدة  وبحسب  المهد 
السجلات في الأنشطة الخدمية بنهاية الربع الأول لعام 
2023م عدد 107 سجلاً تجارياً، بانخفاض بلغت 0.9%  
مقارنة بالربع السابق من نفس العام، وبانخفاض بلغت 

نسبته %5.3 مقارنة بالفترة نفسها من العام السابق.

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
المسجلة  الصناعية  للأنشطة  النشطة  السجلات  أعداد 
بفرع الغرفة بمحافظة المهد يمر بالمجمل بمرحلة نمو 
نسبي من بداية الفترة وحتى نهاية الربع الثالث من العام 

2022م، ليبدأ بعدها بالتراجع حتى نهاية الفترة. 

الصناعية بمحافظة  الشهري لسجلات الأنشطة  التطور 
المهد خلال الفترة (مارس 2022م- مارس 2023م)

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
المسجلة  الخدمية  للأنشطة  النشطة  السجلات  أعداد 
بفرع الغرفة بمحافظة المهد يمر بمرحلة تراجع من شهر 

نوفمبر 2022 وحتى نهاية الفترة. 

التقرير الاقتصادي
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أنشطة ورش صيانة المركبات
وتشمل (ورش كهرباء وميكانيكا وسمكرة المركبات ...)

%6.8من  حوالي  المركبات  صيانة  ورش  أنشطة  تمثل 
الغرفة  بفرع  المسجلة  النشطة  السجلات  عدد  إجمالي 
بمحافظة المهد وبحسب قاعدة بيانات المنتسبين فقد 
المركبات  صيانة  ورش  أنشطة  في  السجلات  عدد  بلغ 
تجارياً  سجلاً   82 2023م  عدد  لعام  الأول  الربع  بنهاية 
السابق  بالربع  مقارنة   15.5% نسبته  بلغت  بانخفاض 
 18% العام، وكذلك بانخفاض بلغت نسبته  من نفس 

مقارنة بنفس الفترة من العام السابق.

بمحافظة  الخدمية  الأنشطة  لسجلات  الشهري  التطور 
المهد خلال الفترة (مارس 2022م- مارس 2023م)

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
المركبات  صيانة  ورش  لأنشطة  السجلات  أعداد 
بالمجمل  يمر  المهد  بمحافظة  الغرفة  بفرع  المسجلة 

بمرحلة تراجع نسبي من بداية الفترة وحتى نهايتها. 

التطور الشهري لسجلات أنشطة ورش صيانة المركبات 
مارس  2022م-  (مارس  الفترة  خلال  المهد  بمحافظة 

2023م)

الربع الأول من عام 2023م
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أنشطة النقل والتخزين
والجوي  والبحري  البري  النقل  أنشطة  (جميع  وتشمل 

للركاب والبضائع، والتخزين والشحن ...)

تمثل أنشطة النقل والتخزين حوالي %2 من إجمالي عدد 
بمحافظة  الغرفة  بفرع  المسجلة  النشطة  السجلات 
عدد  بلغ  فقد  المنتسبين  بيانات  قاعدة  وبحسب  المهد 
السجلات في أنشطة النقل والتخزين بنهاية الربع الأول 
بلغت  بانخفاض  تجارياً،  سجلاً   24 عدد  2023م  لعام 
العام،  نفس  من  السابق  بالربع  مقارنة   17.2% نسبته 
من  الفترة  بنفس  مقارنة   20% نسبته  بلغت  وبارتفاع 

العام السابق.

الأنشطة العقارية
وتشمل (جميع أنشطة إدارة وتشغيل العقارات وأعمال 

السمسرة في الأراضي والعقارات)

%1.4 من إجمالي عدد  العقارية حوالي  تمثل الأنشطة 
بمحافظة  الغرفة  بفرع  المسجلة  النشطة  السجلات 
المهد، وبحسب قاعدة بيانات المنتسبين فقد بلغ عدد 
السجلات في الأنشطة العقارية بنهاية الربع الأول لعام 
نسبته  بلغت  بارتفاع  تجارياً،  سجلاً   17 عدد  2023م 
ودون  العام،  نفس  من  السابق  بالربع  مقارنة   13.3%

تغيير مقارنة بنفس الفترة من العام السابق.

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
أعداد السجلات لأنشطة النقل والتخزين المسجلة بفرع 
الغرفة بمحافظة المهد يمر بمرحلة نمو نسبي من بداية 

الفترة وحتى نهايتها.

والتخزين  النقل  أنشطة  لسجلات  الشهري  التطور 
مارس  2022م-  (مارس  الفترة  خلال  المهد  بمحافظة 

2023م)

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
أعداد السجلات للأنشطة العقارية المسجلة بفرع الغرفة 
بمحافظة المهد يمر بمرحلة ثبات نسبي من بداية الفترة 

وحتى نهايتها. 

التقرير الاقتصادي
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أنشطة التأجير
وتشمل (جميع أنشطة استقدام وتأجير العمالة، وتأجير 

السيارات والمعدات ولوازم الأفراح والمناسبات)

عدد  إجمالي  من   1.1% حوالي  التأجير  أنشطة  تمثل 
بمحافظة  الغرفة  بفرع  المسجلة  النشطة  السجلات 
عدد  بلغ  فقد  المنتسبين  بيانات  قاعدة  وبحسب  المهد 
لعام  الأول  الربع  بنهاية  التأجير  أنشطة  في  السجلات 
نسبته  بلغت  بانخفاض  تجارياً،  سجلاً   13 عدد  2023م 
%13.3 مقارنة بالربع السابق من نفس العام، وكذلك 
بانخفاض بلغت نسبته %18.8 مقارنة بنفس الفترة من 

العام السابق.

بمحافظة  العقارية  الأنشطة  لسجلات  الشهري  التطور 
المهد خلال الفترة (مارس 2022م- مارس 2023م)

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
الغرفة  بفرع  المسجلة  التأجير  لأنشطة  السجلات  أعداد 
بمحافظة المهد يمر بالمجمل بمرحلة تراجع نسبي خلال 

الفترة.

التطور الشهري لسجلات أنشطة التأجير بمحافظة المهد 
خلال الفترة (مارس 2022م- مارس 2023م)

الربع الأول من عام 2023م
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الأنشطة السياحية
وتشمل (قطاع الإيواء، وكالات السفر، تنظيم الرحلات، 

قصور وقاعات الأفراح)

تمثل الأنشطة السياحية حوالي %1.1 من إجمالي عدد 
بمحافظة  الغرفة  بفرع  المسجلة  النشطة  السجلات 
عدد  بلغ  فقد  المنتسبين  بيانات  قاعدة  وبحسب  المهد 
السجلات في الأنشطة السياحية بنهاية الربع الأول لعام 
نسبته  بلغت  بارتفاع  تجاريا،  سجلا   13 2023م  عدد 
وبارتفاع  العام،  السابق من نفس  بالربع  %8.3 مقارنة 
العام  من  الفترة  بنفس  مقارنة   33% نسبته  بلغت 

السابق.

الأنشطة المهنية
والاقتصادية  الهندسية  الاستشارية  (الخدمات  وتشمل 

والإدارية والمحاسبة والمحاماة والبحوث والتسويق)

عدد  إجمالي  من   1% حوالي  المهنية  الأنشطة  تمثل 
بمحافظة  الغرفة  بفرع  المسجلة  النشطة  السجلات 
عدد  بلغ  فقد  المنتسبين  بيانات  قاعدة  وبحسب  المهد 
السجلات في الأنشطة المهنية بنهاية الربع الأول لعام 
نسبته  بلغت  بانخفاض  تجاريا،  سجلا   12 2023م  عدد 
%7.7 مقارنة بالربع السابق من نفس العام ،وبانخفاض 
العام  من  الفترة  بنفس  مقارنة   25% نسبته  بلغت 

السابق.

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
بفرع  المسجلة  السياحية  للأنشطة  السجلات  أعداد 
من  نمو  بمرحلة  بالمجمل  يمر  المهد  بمحافظة  الغرفة 

بداية الفترة وحتى نهايتها.

بمحافظة  السياحية  الأنشطة  الشهري لسجلات  التطور 
المهد خلال الفترة (مارس 2022م- مارس 2023م)

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
أعداد السجلات للأنشطة المهنية المسجلة بفرع الغرفة 
تراجع نسبي من  بالمجمل بمرحلة  المهد يمر  بمحافظة 

بداية الفترة وحتى نهايتها.

التقرير الاقتصادي
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الأنشطة الزراعية
وتشمل (جميع أنشطة الزراعة وتربية الدواجن والمواشي 

والخدمات الزراعية وصيد وتربية الأسماك....)

عدد  إجمالي  من   0.8% حوالي  الزراعية  الأنشطة  تمثل 
بمحافظة  الغرفة  بفرع  المسجلة  النشطة  السجلات 
عدد  بلغ  فقد  المنتسبين  بيانات  قاعدة  وبحسب  المهد 
السجلات في الأنشطة الزراعية بنهاية الربع الأول لعام 
9 سجلات تجارية، بانخفاض بلغت نسبته  2023م عدد 
%10 مقارنة بالربع السابق من نفس العام، وبانخفاض 

بنفس النسبة مقارنة بنفس الفترة من العام السابق.

بمحافظة  المهنية  الأنشطة  لسجلات  الشهري  التطور 
المهد خلال الفترة (مارس 2022م- مارس 2023م)

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
أعداد السجلات الأنشطة الزراعية المسجلة بفرع الغرفة 

بمحافظة المهد يمر بمرحلة ثبات نسبي خلال الفترة. 

بمحافظة  الزراعية  الأنشطة  لسجلات  الشهري  التطور 
المهد خلال الفترة (مارس 2022م- مارس 2023م)

الربع الأول من عام 2023م
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الأنشطة التعدينية
الفلزية  المعادن  خامات  استخراج  (أنشطة  وتشمل 

واللافلزية وتشغيل المحاجر....)

تمثل الأنشطة التعدينية حوالي %0.8 من إجمالي عدد 
بمحافظة  الغرفة  بفرع  المسجلة  النشطة  السجلات 
المهد، وبحسب قاعدة بيانات المنتسبين فقد بلغ عدد 
السجلات في الأنشطة التعدينية بنهاية الربع الأول لعام 
نسبته  بلغت  بارتفاع  تجارية،  سجلات   9 عدد  2023م 
ودون  العام،  نفس  من  السابق  بالربع  مقارنة   28.6%

تغير مقارنة بنفس الفترة من العام السابق.

الأنشطة الصحية
وتشمل (جميع مقدمي الخدمات الطبية)

إجمالي عدد  %0.5 من  الصحية حوالي  تمثل الأنشطة 
بمحافظة  الغرفة  بفرع  المسجلة  النشطة  السجلات 
المهد، وبحسب قاعدة بيانات المنتسبين فقد بلغ عدد 
السجلات في الأنشطة الصحية بنهاية الربع الأول لعام 
نسبته  بلغت  بارتفاع  تجارية،  سجلات   6 عدد  2023م 
%20 مقارنة بالربع السابق من نفس العام، ودون تغير 

يذكر مقارنة بنفس الفترة من العام السابق.

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
بفرع  المسجلة  التعدينية  الأنشطة  السجلات  أعداد 
الغرفة بمحافظة المهد يمر بمرحلة ثبات نسبي من بداية 

الفترة وحتى نهايتها. 

بمحافظة  التعدينية  الأنشطة  الشهري لسجلات  التطور 
المهد خلال الفترة (مارس 2022م- مارس 2023م)

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
أعداد السجلات الأنشطة الصحية المسجلة بفرع الغرفة 
نسبي من  ثبات  بمرحلة  بالمجمل  يمر  المهد  بمحافظة 

بداية الفترة وحتى نهايتها.

التقرير الاقتصادي
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أنشطة الاتصالات والمعلومات
والنشر  والفيديو  الأفلام  إنتاج  أنشطة  (جميع  وتشمل 
وخدمات  الحاسوب  ورسومات  والعاب  الإلكتروني 

البرمجة ....)

تمثل أنشطة الاتصالات والمعلومات حوالي %0.3 من 
الغرفة  بفرع  المسجلة  النشطة  السجلات  عدد  إجمالي 
بمحافظة المهد، وبحسب قاعدة بيانات المنتسبين فقد 
بلغ عدد السجلات في أنشطة الاتصالات والمعلومات 
بنهاية الربع الأول لعام 2023م  عدد 4 سجلات تجارية  
بانخفاض  بلغت نسبته %20 مقارنة بالربع السابق من 
مقارنة   33.3% نسبته  بلغت  وبانخفاض  العام،  نفس 

بنفس الفترة من العام السابق.

بمحافظة  الصحية  الأنشطة  لسجلات  الشهري  التطور 
المهد خلال الفترة (مارس 2022م- مارس 2023م)

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
والمعلومات  الاتصالات  لأنشطة  السجلات  أعداد 
المسجلة بفرع الغرفة بمحافظة المهد يمر بمرحلة تراجع 

من بداية الفترة وحتى نهايتها.

التطور الشهري لسجلات أنشطة الاتصالات والمعلومات 
مارس  2022م-  (مارس  الفترة  خلال  المهد  بمحافظة 

2023م)

الربع الأول من عام 2023م
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أنشطة الخدمات الاجتماعية
الأسري  والإرشاد  الخيرية  الجمعيات  (جميع  وتشمل 

وضيافة الأطفال ....)

من   0.4% حوالي  الاجتماعية  الخدمات  أنشطة  تمثل 
الغرفة  بفرع  المسجلة  النشطة  السجلات  عدد  إجمالي 
بمحافظة المهد، وبحسب قاعدة بيانات المنتسبين فقد 
الاجتماعية  الخدمات  أنشطة  في  السجلات  عدد  بلغ 
سجلات   5 عدد  2023م  عام  من  الأول  الربع  بنهاية 
تجارية، بارتفاع بلغت نسبته %25 مقارنة بالربع السابق 
 150% نسبته  بلغت  كبير  وبارتفاع  العام،  نفس  من 

مقارنة بنفس الفترة من العام السابق.

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
أعداد السجلات لأنشطة الخدمات الاجتماعية المسجلة 
بفرع الغرفة بمحافظة المهد يمر بمرحلة نمو من بداية 

الفترة وحتى نهايتها.  

الاجتماعية  الخدمات  أنشطة  لسجلات  الشهري  التطور 
مارس  2022م-  (مارس  الفترة  خلال  المهد  بمحافظة 

2023م)

التقرير الاقتصادي
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التقريــر الاقتصادي
لمحافظة خيبر

الربع الأول من عام 2023م

72



التقرير الاقتصادي
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إجمالي عدد السجلات

على مستوى فرع غرفة المدينة المنورة بمحافظة خيبر 
الإجمالي  العدد  بلغ  المنتسبين  بيانات  قاعدة  وبحسب 
للسجلات التجارية النشطة بنهاية الربع الأول لعام 2023م 
 1.9% نسبته  بلغت  بانخفاض  تجارياً،  سجلاً   958 عدد 
مقارنة بالربع السابق من نفس العام، وبانخفاض بلغت 

نسبته %12.8 مقارنة بنفس الفترة من العام السابق.

النشطة  السجلات  عدد  لإجمالي  الشهري  التطور 
مارس  2022م-  (مارس  الفترة  خلال  خيبر  بمحافظة 

2023م)

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
أعداد السجلات التجارية النشطة المشتركة بفرع الغرفة 
بمحافظة خيبر يمر بمرحلة تراجع من بداية الفترة وحتى 

نهايتها.
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الربع الأول من عام 2023م

74

بمحافظة  الغرفة  لمنتسبي  النشطة  التجارية  السجلات 
بحسب  النشاط  2023م  لعام  الأول  الربع  بنهاية  خيبر 

 الاقتصادي

    

 410 42.8% 8.5% 

 125 13.0% 1.6% 

 108 11.3% 22.9% 

 91 9.5% 22.9% 

 89 9.3% 16.0% 

 69 7.2% 14.8% 

 14 1.5% 6.7% 

 12 1.3% 36.8% 

 10 1.0% 0.0% 

 7 0.7% 12.5% 

 5 0.5% 0.0% 

 4 0.4% 0.0% 

 4 0.4% 20.0% 

 3 0.3% 0.0% 

 3 0.3% 0.0% 

 2 0.2% 0.0% 

 1 0.1% 50.0% 

 1 0.1% 66.7% 

 958 100.0% 12.8% 

 



أنشطة تجارة الجملة والتجزئة
وتشمل (البيع بالجملة والتجزئة لجميع السلع)

تمثل أنشطة تجارة الجملة والتجزئة حوالي %42.8 من 
الغرفة بمحافظة  إجمالي عدد السجلات المسجلة بفرع 
عدد  بلغ  المنتسبين  بيانات  قاعدة  وبحسب  خيبر 
والتجزئة  الجملة  تجارة  أنشطة  في  النشطة  السجلات 
تجارياً  410 سجلاً  عدد  2023م  لعام  الأول  الربع  بنهاية 
بانخفاض بلغت نسبته %0.7 مقارنة بالربع السابق من 
 8.5% نسبته  بلغت  بانخفاض  العام،  وكذلك  نفس 

مقارنة بنفس الفترة من العام السابق.

أنشطة المطاعم والإعاشة
الأطعمة  وتقديم  (تجهيز  أنشطة  كل  وتشمل 

والمشروبات)

من   13% حوالي  والإعاشة  المطاعم  أنشطة  تمثل 
الغرفة  بفرع  المسجلة  النشطة  السجلات  عدد  إجمالي 
فقد  المنتسبين  بيانات  قاعدة  وبحسب  خيبر  بمحافظة 
بلغ عدد السجلات في أنشطة المطاعم والإعاشة بنهاية 
الربع الأول لعام 2023م عدد 125 سجلاً تجارياً بانخفاض 
نفس  من  السابق  بالربع  مقارنة   4.6% نسبته  بلغت 
مقارنة   1.6% نسبته  بانخفاض  بلغت  وكذلك  العام، 

بنفس الفترة من العام السابق. 

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
أعداد السجلات النشطة لأنشطة تجارة الجملة والتجزئة 
المسجلة بفرع الغرفة بمحافظة خيبر يمر بمرحلة تراجع 

من بداية الفترة حتى نهايتها. 

التطور الشهري للسجلات النشطة لأنشطة تجارة الجملة 
2022م-  (مارس  الفترة  خلال  خيبر  بمحافظة  والتجزئة 

مارس 2023م)

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
المسجلة  والإعاشة  المطاعم  لأنشطة  السجلات  أعداد 
نمو  بمرحلة  بالمجمل  يمر  خيبر  بمحافظة  الغرفة  بفرع 

نسبي من بداية الفترة وحتى نهايتها.

التقرير الاقتصادي
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الأنشطة الصناعية
(صناعة،  التحويلية  الإنتاجية  الأنشطة  كل  وتشمل 
تشكيل  والأجهزة،  المعدات  إصلاح  صيانة  خياطة، 

المعادن ...)

تمثل الأنشطة الصناعية حوالي %11.3 من إجمالي عدد 
السجلات النشطة المسجلة بفرع الغرفة بمحافظة خيبر 
عدد  بلغ  فقد  المنتسبين  بيانات  قاعدة  وبحسب 
السجلات في الأنشطة الصناعية بنهاية الربع الأول لعام 
108 سجلاً تجارياً، بانخفاض بلغت نسبته  2023م عدد 
%4.4 مقارنة بالربع السابق من نفس العام، وبانخفاض 
العام  من  الفترة  بنفس  مقارنة   22.9% نسبته  بلغت 

السابق.

والإعاشة  للمطاعم  النشطة  للسجلات  الشهري  التطور 
مارس  2022م-  (مارس  الفترة  خلال  خيبر  بمحافظة 

2023م)

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
المسجلة  الصناعية  للأنشطة  النشطة  السجلات  أعداد 
بفرع الغرفة بمحافظة خيبر يمر بمرحلة تراجع من بداية 

الفترة وحتى نهايتها.  

الصناعية بمحافظة  الشهري لسجلات الأنشطة  التطور 
خيبر خلال الفترة (مارس 2022م- مارس 2023م)

الربع الأول من عام 2023م
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أنشطة المقاولات
والتمديد  والترميم  التشييد  أنشطة  (كل  وتشمل 

والتركيب والتشطيبات وأعمال الطرق)

تمثل أنشطة المقاولات حوالي %9.5 من إجمالي عدد 
السجلات النشطة المسجلة بفرع الغرفة بمحافظة خيبر 
وبحسب قاعدة بيانات المنتسبين بلغ عدد السجلات في 
أنشطة المقاولات بنهاية الربع الأول لعام 2023م عدد 
91 سجلاً تجارياً، دون تغير يذكر مقارنة بالربع السابق من 
 22.9% نسبته  بانخفاض  بلغت  وكذلك  العام،  نفس 

مقارنة بنفس الفترة من العام السابق. 

أنشطة ورش صيانة المركبات
وتشمل (ورش كهرباء وميكانيكا وسمكرة المركبات ...)

%9.3 من  المركبات حوالي  أنشطة ورش صيانة  تمثل 
الغرفة  بفرع  المسجلة  النشطة  السجلات  عدد  إجمالي 
فقد  المنتسبين  بيانات  قاعدة  وبحسب  خيبر  بمحافظة 
المركبات  صيانة  ورش  أنشطة  في  السجلات  عدد  بلغ 
تجارياً،  سجلاً   89 عدد  2023م  لعام  الأول  الربع  بنهاية 
من  السابق  بالربع  مقارنة   4.7% نسبته  بلغت  بارتفاع 
مقارنة   16% نسبته  وبانخفاض  بلغت  العام،  نفس 

بنفس الفترة من العام السابق. 

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
المسجلة  المقاولات  النشطة لأنشطة  السجلات  أعداد 
بفرع الغرفة بمحافظة خيبر يمر بمرحلة تراجع نسبي من 

بداية الفترة وحتى نهايتها.

التطور الشهري للسجلات النشطة لأنشطة المقاولات 
مارس  2022م-  (مارس  الفترة  خلال  خيبر  بمحافظة 

2023م)

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
المركبات  صيانة  ورش  لأنشطة  السجلات  أعداد 
المسجلة بفرع الغرفة بمحافظة خيبر يمر بمرحلة تراجع 

نسبي من بداية الفترة وحتى نهايتها.

التقرير الاقتصادي
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الأنشطة الخدمية
وصيانة  وإصلاح  والصالونات،  (المغاسل،  وتشمل 

الأجهزة المنزلية والسلع الشخصية ...)

عدد  إجمالي  من  حوالي7.2%  الخدمية  الأنشطة  تمثل 
السجلات النشطة المسجلة بفرع الغرفة بمحافظة خيبر 
عدد  بلغ  فقد  المنتسبين  بيانات  قاعدة  وبحسب 
السجلات في الأنشطة الخدمية بنهاية الربع الأول لعام 
نسبته  بلغت  بانخفاض  تجارياً،  سجلاً   69 عدد  2023م 
وكذلك  العام،  نفس  من  السابق  بالربع  مقارنة   4.2%
بانخفاض  بلغت نسبته %14.8 مقارنة بنفس الفترة من 

العام السابق. 

التطور الشهري لسجلات أنشطة ورش صيانة المركبات 
مارس  2022م-  (مارس  الفترة  خلال  خيبر  بمحافظة 

2023م)

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
المسجلة  الخدمية  للأنشطة  النشطة  السجلات  أعداد 
بفرع الغرفة بمحافظة خيبر يمر بمرحلة تراجع نسبي من 

بداية الفترة وحتى نهايتها.

بمحافظة  الخدمية  الأنشطة  لسجلات  الشهري  التطور 
خيبر خلال الفترة (مارس 2022م- مارس 2023م)

الربع الأول من عام 2023م
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أنشطة النقل والتخزين
والجوي  والبحري  البري  النقل  أنشطة  (جميع  وتشمل 

للركاب والبضائع، والتخزين والشحن ...)

تمثل أنشطة النقل والتخزين حوالي %1.5 من إجمالي 
عدد السجلات النشطة المسجلة بفرع الغرفة بمحافظة 
عدد  بلغ  فقد  المنتسبين  بيانات  قاعدة  وبحسب  خيبر 
السجلات في أنشطة النقل والتخزين بنهاية الربع الأول 
بلغت  بانخفاض  تجارياً،  سجلاً   14 عدد  2023م  لعام 
العام   نفس  من  السابق  بالربع  مقارنة   12.5% نسبته 
وبانخفاض  بلغت نسبته %6.7 مقارنة بنفس الفترة من 

العام السابق. 

أنشطة التأجير
وتشمل (جميع أنشطة استقدام وتأجير العمالة، وتأجير 

السيارات والمعدات ولوازم الأفراح والمناسبات)

عدد  إجمالي  من   1.3% حوالي  التأجير  أنشطة  تمثل 
السجلات النشطة المسجلة بفرع الغرفة بمحافظة خيبر 
عدد  بلغ  فقد  المنتسبين  بيانات  قاعدة  وبحسب 
لعام  الأول  الربع  بنهاية  التأجير  أنشطة  في  السجلات 
نسبته  بلغت  بانخفاض  تجارياً،  سجلاً   12 عدد  2023م 
%7.7 مقارنة بالربع السابق من نفس العام، وبانخفاض 
العام  من  الفترة  بنفس  مقارنة   36.8% نسبته   بلغت 

السابق. 

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
أعداد السجلات لأنشطة النقل والتخزين المسجلة بفرع 
الغرفة بمحافظة خيبر يمر بمرحلة تراجع نسبي من بداية 

الفترة وحتى نهايتها.

والتخزين  النقل  أنشطة  لسجلات  الشهري  التطور 
مارس  2022م-  (مارس  الفترة  خلال  خيبر  بمحافظة 

2023م)

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
الغرفة  بفرع  المسجلة  التأجير  لأنشطة  السجلات  أعداد 
بمحافظة خيبر يمر بمرحلة تراجع من بداية الفترة وحتى 

نهايتها.

التقرير الاقتصادي
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الأنشطة السياحية
وتشمل (قطاع الإيواء، وكالات السفر، تنظيم الرحلات، 

قصور وقاعات الأفراح)

عدد  إجمالي  من   1% حوالي  السياحية  الأنشطة  تمثل 
السجلات النشطة المسجلة بفرع الغرفة بمحافظة خيبر 
عدد  بلغ  فقد  المنتسبين  بيانات  قاعدة  وبحسب 
السجلات في الأنشطة السياحية بنهاية الربع الأول لعام 
2023م عدد 10 سجلاً تجارياً، بارتفاع بلغت نسبته 11% 
العام، ودون تغير يذكر  بالربع السابق من نفس  مقارنة 

مقارنة بنفس الفترة من العام السابق. 

التطور الشهري لسجلات أنشطة التأجير بمحافظة خيبر 
خلال الفترة (مارس 2022م- مارس 2023م)

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
بفرع  المسجلة  السياحية  للأنشطة  السجلات  أعداد 
الغرفة بمحافظة خيبر يمر بمرحلة ثبات نسبي من بداية 

الفترة وحتى نهايتها.

بمحافظة  السياحية  الأنشطة  الشهري لسجلات  التطور 
خيبر خلال الفترة (مارس 2022م- مارس 2023م)

الربع الأول من عام 2023م
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الأنشطة المهنية
والاقتصادية  الهندسية  الاستشارية  (الخدمات  وتشمل 

والإدارية والمحاسبة والمحاماة والبحوث والتسويق)

إجمالي عدد  %0.7 من  المهنية حوالي  الأنشطة  تمثل 
السجلات النشطة المسجلة بفرع الغرفة بمحافظة خيبر 
عدد  بلغ  فقد  المنتسبين  بيانات  قاعدة  وبحسب 
السجلات في الأنشطة المهنية بنهاية الربع الأول لعام 
7 سجلات تجارية، بانخفاض بلغت نسبته  2023م عدد 
%22  مقارنة بالربع السابق من نفس العام، وبانخفاض 
العام  من  الفترة  بنفس  مقارنة   12.5% نسبته   بلغت 

السابق. 

أنشطة الاتصالات والمعلومات
والنشر  والفيديو  الأفلام  انتاج  أنشطة  (جميع  وتشمل 
وخدمات  الحاسوب  ورسومات  والعاب  الإلكتروني 

البرمجة ....)

تمثل أنشطة الاتصالات والمعلومات حوالي %0.5 من 
الغرفة  بفرع  المسجلة  النشطة  السجلات  عدد  إجمالي 
المنتسبين فقد  بيانات  بمحافظة خيبر، وبحسب قاعدة 
بلغ عدد السجلات في أنشطة الاتصالات والمعلومات 
سجلات   5 2022م  عدد  عام  من  الأول  الربع  بنهاية 
نفس  السابق من  بالربع  مقارنة  يذكر  تغير  دون  تجارية، 
الفترة من  تغير يذكر مقارنة بنفس  العام، وكذلك دون 

العام السابق.

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
أعداد السجلات للأنشطة المهنية المسجلة بفرع الغرفة 
بمحافظة خيبر يمر بمرحلة ثبات نسبي من بداية الفترة 

وحتى نهايتها.

بمحافظة  المهنية  الأنشطة  لسجلات  الشهري  التطور 
خيبر خلال الفترة (مارس 2022م- مارس 2023م)

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
والمعلومات  الاتصالات  لأنشطة  السجلات  أعداد 
ثبات  بمرحلة  يمر  خيبر  بمحافظة  الغرفة  بفرع  المسجلة 

نسبي من بداية الفترة وحتى نهايتها. 
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الأنشطة الزراعية
وتشمل (جميع أنشطة الزراعة وتربية الدواجن والمواشي 

والخدمات الزراعية وصيد وتربية الأسماك....)

عدد  إجمالي  من   0.4% حوالي  الزراعية  الأنشطة  تمثل 
السجلات النشطة المسجلة بفرع الغرفة بمحافظة خيبر 
عدد  بلغ  فقد  المنتسبين  بيانات  قاعدة  وبحسب 
السجلات في الأنشطة الزراعية بنهاية الربع الأول لعام 
2023م عدد 4  من السجلات التجارية. ، دون تغير يذكر 
مقارنة بالربع السابق من نفس العام، وكذلك دون تغير 

يذكر مقارنة بنفس الفترة من العام السابق.

الاتصالات  أنشطة  لسجلات  الشهري  التطور 
(مارس       الفترة  خلال  خيبر  بمحافظة  والمعلومات 

2022م- مارس 2023م)

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
الغرفة  بفرع  المسجلة  الزراعية  الأنشطة  أعداد سجلات 
من  نسبي  ثبات  بمرحلة  بالمجمل  يمر  خيبر  بمحافظة 

بداية الفترة وحتى نهايتها. 

بمحافظة  الزراعية  الأنشطة  لسجلات  الشهري  التطور 
خيبر خلال الفترة (مارس 2022م- مارس 2023م)

الربع الأول من عام 2023م
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الأنشطة العقارية
وتشمل (جميع أنشطة إدارة وتشغيل العقارات وأعمال 

السمسرة في الأراضي والعقارات)

%0.4 من إجمالي عدد  العقارية حوالي  تمثل الأنشطة 
السجلات النشطة المسجلة بفرع الغرفة بمحافظة خيبر 
عدد  بلغ  فقد  المنتسبين  بيانات  قاعدة  وبحسب 
السجلات في الأنشطة العقارية بنهاية الربع الأول لعام 
4 سجلات تجارية، بانخفاض بلغت نسبته  2023م عدد 
%20 مقارنة بالربع السابق من نفس العام، وبانخفاض 

بلغت نسبته %20 بنفس الفترة من العام السابق.  

الأنشطة الصحية
وتشمل (جميع مقدمي الخدمات الطبية)

إجمالي عدد  %0.3 من  الصحية حوالي  تمثل الأنشطة 
السجلات النشطة المسجلة بفرع الغرفة بمحافظة خيبر 
عدد  بلغ  فقد  المنتسبين  بيانات  قاعدة  وبحسب 
السجلات في الأنشطة الصحية بنهاية الربع الأول لعام 
2023م عدد 3 سجلات تجارية، ودون تغير يذكر مقارنة 
العام، ودون تغير يذكر مقارنة  بالربع السابق من نفس 

بنفس  الفترة من العام السابق.  

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
أعداد السجلات للأنشطة العقارية المسجلة بفرع الغرفة 
بمحافظة خيبر يمر بمرحلة تراجع نسبي من بداية الفترة 

وحتى نهايتها.

بمحافظة  العقارية  الأنشطة  لسجلات  الشهري  التطور 
خيبر خلال الفترة (مارس 2022م- مارس 2023م)

تطور  يمثل  الذي  المنحنى  أن  نجد  المرفق  الشكل  من 
أعداد السجلات الأنشطة الصحية المسجلة بفرع الغرفة 
بمحافظة خيبر يمر بمرحلة ثبات نسبي من بداية الفترة 

وحتى نهايتها.
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بمحافظة  الصحية  الأنشطة  لسجلات  الشهري  التطور 
خيبر خلال الفترة (مارس 2022م- مارس 2023م)

الربع الأول من عام 2023م

84

3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3

0

0.5

1

1.5

2

2.5

3

3.5

- - - - -

-

- - - -

- - -



التقرير الاقتصادي

85

واقع التوظيف بالقطاع الخاص

بمنطقة المدينة المنورة



إجمالي المشتغلين بمنطقة المدينة المنورة

العمل  لسوق  السجلية  للإحصائيات  إصدار  آخر  بحسب 
العامة للإحصاء  الهيئة  2022م الصادرة عن  الرابع  الربع 
يبلغ عدد المشتغلين بمنطقة المدينة المنورة 410,794 
ولوائح  لأنظمة  يخضعون  منهم   17.3% موظف، 
يخضعون   82.7% الأكبر  والنسبة  المدنية،  الخدمة 
على  يتوزعون  الاجتماعية  التأمينات  ولوائح  لأنظمة 
منشآت القطاع الخاص بمختلف الأنشطة الاقتصادية.

المدينة  بمنطقة  الخاص  بالقطاع  المشتغلين  إجمالي 
المنورة

بلغ عدد المشتغلين بمنطقة المدينة المنورة الخاضعين 
لأنظمة ولوائح التأمينات الاجتماعية (العاملون بأنشطة 
2022م عدد  الرابع من عام  الربع  الخاص) خلال  القطاع 
 1.2% نسبته  بلغت  طفيف  بارتفاع  موظفاً   339,897
مقارنة بالربع الثالث من نفس العام، وبارتفاع كبير أيضا 
العام  من  الفترة  بنفس  مقارنة   68.4% نسبته  بلغت 

السابق (الربع الرابع من عام 2021م).

الخاص  بالقطاع  السعوديين  الموظفين  أعداد  بلغت 
عام  من  الثالث  الربع  خلال  المنورة  المدينة  بمنطقة 
نسبته  بلغت  بارتفاع  موظفاً   85,660 عدد  2022م 
وبارتفاع  العام،  نفس  من  الثالث  بالربع  مقارنة   3.1%
بنفس  مقارنة   76.8% حوالي  نسبته  بلغت  ملحوظ 

الفترة من العام السابق (الربع الرابع من عام 2022م).

الخاص  بالقطاع  الموظفين غير السعوديين  أعداد  بلغت 
بمنطقة المدينة المنورة خلال الربع الرابع من عام 2022م 
نسبته  بلغت  طفيف  بارتفاع  موظفاً   254,237 عدد 
وبارتفاع  العام،  نفس  من  الثالث  بالربع  مقارنة   0.6%
بنفس  مقارنة   65.7% حوالي  نسبته  بلغت  ملحوظ 

الفترة من العام السابق (الربع الرابع من عام 2021م).

الربع الأول من عام 2023م
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جدول (1)
تطور أعداد الموظفين بالقطاع الخاص بمنطقة المدينة 

المنورة حسب الجنسية

المصدر: مسح سوق العمل – الهيئة العامة للإحصاء

توزيع المشتغلون على رأس العمل الخاضعون لأنظمة 
المنورة  المدينة  بمنطقة  الاجتماعية  التأمينات  ولوائح 
بحسب الأنشطة الاقتصادية بحسب نشرة سوق العمل 

للربع الرابع من عام 2022م.

التقرير الاقتصادي
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 Q1/2021 Q2/2021 Q3/2021 Q4/2021 Q1/2022 Q2/2022 Q3/2022 Q4/2022 

 74,687 45,124 46,650 48,459 52,867        56,262 83,115 85,660 

 221,314 154,368 149,715 153,419 169,396        177,232 252,614 254,237 

 296,001 199,492 196,365 201,878      222,263        233,494 35,729 339,897 
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المشاريع التنموية

بمنطقة المدينة المنورة



مشاريع شركة رؤى المدينة القابضة

المدينة  في  فندقية  تجارية  علامات  ثمانية  تشغيل 
المنورة

تصنيف المشروع: سياحي، فندقي، تجاري

التعريف بالمشروع: 
اتفاقية شركة رؤى المدينة القابضة مع مجموعة فنادق 
تجارية  علامات  ثمانية  وتشغيل  لإدارة  الدولية  ماريوت 
المنطقة  في  المدينة  رؤى  مشروع  ضمن  فندقية 
ويهدف  الشريف،  النبوي  المسجد  شرق  الواقعة 
المدينة  لزوار  المقدمة  بالخدمات  الارتقاء  إلى  المشروع 
المنورة وتحقيق مستهدفات قطاع الحج والعمرة بحلول 

عام 2030م.

عناصر المشروع:
علامات فندقية عالمية تشمل: الريتز كارلتون، جي دبليو 
من  كورتيارد  ميريديان،  لو  ويستن،  ماريوت،  ماريوت، 

ماريوت، فور بوينتس من شيراتون وفنادق ألوفت.
4,400 وحدة ضيافة

4,100 فرصة وظيفية
مراكز حضارية وتجارية

مشاريع شركة المقر للتطوير والتنمية

1- مشروع تطوير السيح 

تصنيف المشروع: سياحي، ترفيهي، تجاري

التعريف بالمشروع: 
تطوير وإعادة تأهيل حي السيح وربط سلسلة من مناطق 
الجذب على طول الطريق من المسجد النبوي الشريف 
من  واسعة  مجموعة  وإنشاء  السبعة،  المساجد  إلى 
التجارية  والمجمعات  السكنية  والوحدات  الفنادق 

والحدائق، تحقيقاً لرفاهية وجودة الحياة. 

عناصر المشروع: 
المساحة الإجمالية: 800,000 م2

المصدر

الربع الأول من عام 2023م
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2- مشروع إمداد

تصنيف المشروع: تنموي، لوجستي

التعريف بالمشروع: 
تحقيقاً للأهداف التنموية وخطط توسعة البنية التحتية 
اللوجستية بالمدينة المنورة، تقدم شركة المقر من خلال 
مشروعها هذا مدينة خدمات لوجستية متكاملة ومنطقة 
والشحن  النقل  خدمات  لتعزيز  للعمّال؛  نموذجية 
المميز  الجغرافي  الموقع  واستثمار  والمستودعات، 
الوطنية،  والصناعات  الحيوية،  المجتمعات  لتطوير 
غير  الدخل  مصادر  وتنويع  اللوجستية،  والخدمات 

النفطية. 

عناصر المشروع:
المساحة الإجمالية: 1,000,000 م2

تكلفة المشروع 309 مليون ريال

المصدر

3- مشروع ميادين

تصنيف المشروع: سياحي، ثقافي

التعريف بالمشروع: 
الواقع  وتقنيات  المعدات  بأحدث  مجهّز  متحف 
تجارب  و  تعليمي  ترفيهي  محتوى  لتقديم  الافتراضي 
و  التاريخية  الانتصارات  موروث  على  حفاظاً  غامرة 

الأخلاق الدينية.

عناصر المشروع: 
المساحة الإجمالية 236,000 م2

 تكلفة المشروع 500 مليون ريال

المصدر
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طيبة للاستثمار

فندق نوفوتيل المدينة (تحت الإنشاء):

تصنيف المشروع: سياحي، تجاري

التعريف بالمشروع: 
النبوي  المسجد  من  الغربية  بالجهة  المشروع  يقع 
المنورة  بالمدينة  المركزية  المنطقة  في  الشريف 

ويصنف الفندق من فئة الأربع نجوم. 

عناصر المشروع:
لمساحة الإجمالية 1822م2

عدد الأدوار 18 دور
عدد الغرف 394 غرفة فندقية

أجنحة ملكية
مطعم مركزي

معارض تجارية 

مشاريع خاصة

منتجع مسكان السياحي (تحت الإنشاء):

تصنيف المشروع: سياحي، تجاري

التعريف بالمشروع: 
مشروع منتجع سياحي متكامل، يقع جنوب منطقة قباء 
التاريخية والنخيل مما يجعل الموقع  المباني  ويحيط به 

فريداً.

عناصر المشروع:
 المساحة الإجمالية 30,000 م2
محطة بنزين بمساحة 3,000 م2

مركز تجاري
قاعة متعددة الاستخدامات

منتجع ترفيهي
نادي رياضي

مسطحات خضراء



منتجع مسكان السياحي (تحت الإنشاء):

تصنيف المشروع: تجاري، فندقي

التعريف بالمشروع: 
في  الطبيعية  المعالم  أشهر  على سطح  المشروع  يقع 
المدينة المنورة ( جبل أحد ) على طريق الملك عبد الله 
ويضم مجمع متميز للمطاعم والمقاهي مصممة على 
تفكيك الكتل المبنية مع مراعاة تدرج الارتفاعات الجبلية 

وربطها بمسارات المشاة والمساحات المفتوحة. 

عناصر المشروع:
المساحة الإجمالية 33,000 م2

مطاعم ومقاهي
متحف مفتوح

منطقة واقع افتراضي تاريخية
مسرح فعاليات

مسطحات مائية
حديقة مفتوحة بممرات مائية وأشجار ومسارات للمشاة 

ورياضة التسلق

التقرير الاقتصادي
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تم بحمد الله



استثمر بالمدينة التي بها كل الفوارق

استثمر بـــــالــــمــــديــــنــــة الــــمــــنــــورة

منصة استثمارات المدينة

الفرص جديد  على  للاطلاع  نافذتك 
الاستثمارية في منطقة المدينة المنورة



تم إعداد هذا التقرير من قبل مركز البحوث و الدراسات في
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